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Kalendář 2023 STŘÍLKY a okolí

Obec Střílky vydala nástěnný kalendář Střílky a okolí, autorem fotografi í je už třetím rokem Petr Brejza. V kalendáři jsou 
uvedeny kromě svátků také akce pořádané v obci a v Základní a mateřské škole ve Střílkách. Svoz popelnic je označen 
symbolem zelené popelnice.

Příjemné prožití vánočních svátků 
a v novém roce 2023
pevné zdraví, mnoho štěstí 
a spokojenosti

přeje

Obecní úřad Střílky
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Vážení občané,
je prosinec, blíží se konec roku 2022. Vánoce jsou za dveřmi a všichni se především těšíme na těch 
několik dní volna mezi Štědrým dnem a koncem roku, které obvykle využíváme k návštěvám svých 
příbuzných a blízkých. Určitě také zbyde trocha času na ohlédnutí se za uplynulým rokem, na bilan-
cování toho, co se nám podařilo, případně co se podařilo méně, jak v profesním, tak v soukromém ži-
votě. Dovolte mi, milí přátelé, abych vám popřál krásné, klidné a bezpečné Vánoce, alespoň částečně 
splněné sny a šťastné vykročení do nového roku 2023.

Svoz popelnic v roce 2023 1x za 14 dní: 
V SUDÉM TÝDNU V ÚTERÝ

SLOVO STAROSTY

Informace z obecního úřadu

Volby do zastupitelstva obce 

V říjnu se konaly volby do zastupitelstva obce. V naší obci 
byla podána jedna kandidátní listina. Složení zastupitel-
stva je téměř celé nové, tvoří ho pět žen a čtyři muži. Za-
stupitelstvo je také mladší s věkovým průměrem 40,2 roku. 
Volební účast činila 41,17 %.

Volby do Senátu Parlamentu ČR

V říjnu se také konaly volby do Senátu Parlamentu ČR. Za 
náš senátní obvod byla v druhém kole zvolena Mgr. Jana 
Zwyrtek Hamplová se ziskem 50,65 %.

Viktor Ganjuškin, starosta obce

Provozní doba obecního úřadu SE NEMĚNÍ

Pondělí 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

Úterý 8.00 – 11.30 12.30 – 15.00

Středa 8.00 – 11.30 12.30 – 17.00

Čtvrtek zavřeno  

Pátek 8.00 – 11.00

Pondělí 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

Středa 8.00 – 12.00 13.00 – 17.00

Úřední hodiny starosty obce:

 Nová fasáda, vstup do obecního úřadu

„Děkuji všem občanům, kteří nás podpořili. Věřím, že i na-
dále se nám bude dařit obec dynamicky rozvíjet. V tomto  
volebním období bychom se měli zaměřit na projekty ener-
getických úspor na obecních objektech, abychom se zbavili 
vysokých cen za dodávky energií, na opravu náměstí a par-
kovacích ploch, dokončení Změny č. 2 Územního plánu obce 
Střílky, získání stavebních ploch pro individuální výstavbu 
domů, a mnohé další.“
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Viktor Ganjuškin, 
Miloslav Robotka
Rostislav Gejdoš
Šárka Hromková
Denisa Nezdařilová
Lenka Voláková
Stanislav Michna
Aneta Nezdařilová
Denisa Endlicherová

Starostou byl zvolen 
Viktor Ganjuškin, 
neuvolněným místostarostou 
Miloslav Robotka. 

Informace z obecního úřadu

Realizované akce v uplynulém pololetí

Zateplení obecního úřadu
V říjnu jsme dokončili zateplení budovy obecního úřadu. 
Projekt proběhl v rámci energetických úspor a spočíval 
v zateplení obvodových zdí a stropů, výměně starších oken, 
některých dveří, nové fasády a opravy přilehlého chodní-
ku. Celková investice byla 3,3 mil. Kč, dotaci jsme získali 
ve výši 1,6  mil. Kč z operačního programu Ministerstva 
životního prostředí ČR. Zateplení ušetří dle zpracovaného 
energetického posudku až 60 % nákladů na vytápění obec-
ního úřadu.

 

Zvolení zastupitelé do obecního zastupitelstva ve Střílkách

Děkuji Zlínskému kraji 
za poskytnutí dotace na dovybavení 

pro zásahovou jednotku obce, konkrétně 
pořízením 4 kusů dýchacích přístrojů a 4 kusů 

ochranných obleků. Celková cena činí 175 408 Kč 
včetně DPH. Na spolufi nancování se také podílel 

Zlínský kraj, který přispěl částkou 
ve výši 122 593 Kč. Zbývající fi nanční prostředky 
uhradila obec Střílky. Obec Střílky si velmi váží 

podpory Zlínského kraje.

Děkuji Svazu technických sportů 
Morava Střílky, z.s., za příspěvek 

na dovybavení naší zásahové jednotky 
zásahovými obleky ve výši 100 000 Kč.

Obec Střílky si velmi váží podpory spolku.

Dokončení polní cesty HC1 a biocentra Bralová
Investici ve výši 10,4 mil. Kč realizoval v rámci provede-
ných pozemkových úprav v naší obci Státní pozemkový 
úřad, pobočka Kroměříž. Následně bude dílo převede-
no do majetku naší obce. Kromě nové cesty s výhybnami 
a odvodněním v délce 1,3 km budou také vysázeny stromy 
(duby, lípy) a místo by také mohlo sloužit k procházkám 
pěšky či jízdě na kole. Obec Střílky za výbornou spolupráci 
děkuje.

Vybudování Mokřadní tůně Závlaha pod Borkama 
Investice činila 0,5 milionu Kč a byla využita 100% dotace 
z výzvy Agentury ochrany přírody a krajiny a programu Ná-
rodního plánu obnovy. Mokřady budou sloužit k podpoře 
přirozených funkcí krajiny.

Oprava náměstí před hřbitovem
Investice vyšla na 1 milion Kč.
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Informace z obecního úřadu

Rozsvícení vánočního stromu 2022

Příští rok – 2023

V měsíci lednu příštího roku by měla proběhnout výměna 
svítidel veřejného osvětlení. Jedná se o opatření ke snížení 
energetické náročnosti, svítidla budou programovatelná 
a nastavená tak, aby v pozdních nočních hodinách automa-
ticky snižovala výkon a šetřila náklady obce. Dle výpočtu 
by obec měla ušetřit až 50 % nákladů za veřejné osvětlení. 

Pokračovat bude realizace akce Dosadba biocentra BC17 
Ostudy a realizace mokřadu č. 2 v k. ú. Střílky – stavba řeší 
návrh lokálního biocentra LBC 17 Ostudy a mokřadu č. 2. 
Oba objekty se nachází v severozápadní části k.ú. Střílky 
podél polní cesty VP9 u silnice I. třídy č. 50 u Kožušic. 

Dokončíme opravy sochy Panny Marie stojící při cestě do 
Lísek. V současnosti je socha demontovaná na opravách 
v ateliéru pana Kopčila a navrácena na původní místo by 
měla být v první polovině příštího roku. Na opravu poskyt-
lo dotaci Ministerstvo zemědělství. 

Dále dokončíme Změny č. 2 Územního plánu obce Stříl-
ky. Zpracovatelem změny územního plánu Ing. Radomírem 
Špokem byl předložen návrh, termín veřejného projednání 
bude vyhlášen lednu. Dokončení a platnost nového územ-
ního plánu předpokládám v druhé polovině příštího roku.

Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 se uskuteční volba prezi-
denta, druhé kolo pak 27. a 28. ledna. Volby se v naší obci 
tradičně uskuteční ve volební místnosti v základní škole.

Posezeníčko
Country bál

Obecní maškarní ples
Čarodějnice na plácku

Besídka ke svátku maminek
Vítání občánků

Běh do Střílečáku
Pohádkový les

Vánoční besídka

Oblíbené kulturní akce pořádané obcí budou pokračovat 
i v příštím roce, např. Posezeníčko Ludvíka Čihánka, 
Country bál, vystoupení šermířů Středověké Střílky, Stří-
lecká pouť či Pohádkový les, nově uspořádáme Obecní ples 
a další. SDH Střílky bude slavit v měsíci červnu významné 
jubileum a to 140 let od svého založení. 

Všechny termíny akcí najdete 
v obecním kalendáři.

Akce obecního úřadu 
plánované v roce 2023:
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https://novazelenausporam.cz/nzu-light/

MAS Hříběcí hory
nabízí bezplatnou pomoc při přípravě žádosti o podporu

Žadatelé: vlastníci či spoluvlastníci rodinného domu a zároveň
příjemci starobního důchodu, invalidního důchodu 3. stupně, nebo 

domácnost, která pobírala v období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení
Příjem žádostí: od 9. ledna 2023

Dotace: až 150 tis. Kč, která je vyplacena předem

K podání žádosti je třeba mít elektronickou identitu občana, www.identitaobcana.cz

Kontakt:
Ing. Marcela Kubíčková, tel.: 734 435 218; 
email: marcela.kubickova@hribecihory.cz

Ing. Lenka Svozilová, tel.: 739 517 899; 
email: lenka.svozilova@hribecihory.cz

Ing. Veronika Zbořilová, tel.: 777 730 583; 
email: veronika.zborilova@hribecihory.cz

DOKUMENTY k žádosti:
Fotodokumentace – stav před započetím realizace navrhovaných opatření

Dokument prokazující vlastnictví bankovního účtu žadatele
Dokument prokazující čerpání příspěvku na bydlení nebo důchodu

Zpráva o navrhovaných opatřeních (odborný posudek) 
Zpráva musí být potvrzena zaměstnancem místní akční skupiny České republiky

Zateplení podlahy 
na zemině nebo nad 
nevytápěným suterénem 
kompletní opatření 
60 000 Kč

Výměna oken 
1 ks výplně 12 000 Kč

Výměna vchodových 
dveří 1 ks dveří 18 000 Kč

 Zateplení fasády 
6 000 Kč / běžný metr

Zateplení střechy 
kompletní opatření 
120 000 Kč

 Zateplení stropu 
pod půdou kompletní 
opatření 50 000 Kč

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM 
LIGHT
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Na obecním úřadě proběhlo 
losování tajenky z minulého čísla 
Zpravodaje.

Výhercem je 
Jaroslav Mikulčík, Střílky.

Losování 
výherce tajenky

Aktuálně

Po návratu ze zářijové novinářské 
cesty po Mongolsku mě překvapila 
zpráva od českého velvyslance v Ulán-
bátaru Jana Vytopila. Poslal mi fotku 
křišťálové karafy s tím, že do ní přelil 
stříleckou slivovici. Pálenku jsem si 
jako proviant dovezl do Mongolska 
a  potom ji věnoval překladateli, který 
nám pomáhal. Ten dárek předal dál 
a kořalka skončila až v kanceláři pana 
Vytopila. Náš velvyslanec dnes slivovi-
cí ze Střílek hostí návštěvy a pochvalu-
je si, jak jim chutná.

Jan Hejl

Zastupitelé 
blahopřejí k narozeninám 
spoluobčanům

V naší obci je zvykem, že starosta 
obce spolu se členy zastupitelstva 
chodí blahopřát spoluobčanům k je-
jich významnému životnímu jubileu. 
Nové zastupitelstvo bude v této tradi-
ci pokračovat. 

V prosinci starosta obce přišel po-
přát hodně zdraví do dalších let jed-
nomu z nejstarčích občanů Střílek, 
panu Jaroslavu Volákovi, který oslavil 
krásné 90. narozeniny. 

Srdečně blahopřejeme!

Po několika letech je nastříkaná ledová plocha u kavárny Gól.

Nový obecní 
rozhlas

V měsíci prosinci byl nainstalován 
nový obecní rozhlas, který nahradil 
starší zařízení. Nový rozhlas umožní 
hlášení v pravidelném čase v 17 ho-
din. Zařízení má lepší kvalitu zvuku, 
hlášení jsou programovatelná s mož-
ností opakování dle nastavení. 
Hlášení se budou ukládat na interne-
tových stránkách obce, kde si je mů-
žete přečíst.

Střílecká slivovice 
až v Mongolsku

pan Jaroslav Volák

oslavil 90 let
Gratulujeme!
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Rozhovor

Vy jste se ve Střílkách narodila?
Ano. Byla jsem Drápalová. Čtyři roky jsem tu chodila 
do obecné školy. Tenkrát byla obecná škola a měšťanka, 
což byla obdoba druhého stupně. Měšťanka ve Střílkách 
nebyla, takže jsem od pátého ročníku docházela do Bran-
kovic. Většinou jsme tam chodili pěšky.

Autobusy nejezdily?
Byl tu soukromý dopravce, pan Vojtek. Ten někdy jel, 
někdy nejel. Nás do Brankovic chodilo pět nebo šest.

Jak dlouho vám cesta do školy trvala?
My jsme to chodili tak za tři čtvrtě hodiny.

To je docela sportovní výkon.
Jednou jsem zaspala, ostatní mně utekli a já jsem to stih-
la za půl hodiny.

Tomu se mi skoro nechce věřit. Posuňme se ale dál 
v čase. Strávila jste ve Střílkách celý život?
Ne. Když jsem vyšla školu, nastoupila jsem do učení 
k Novákům do obchodu a na obchodní školu v Kroměříži. 
Ve třiapadesátém Novákovy přebrala Jednota, takže jsme 
pracovali pro ni. O dva roky později jsem přežila velmi 
vážnou dopravní nehodu a rok jsem marodila.

Co se stalo?
Kdybych to četla v románu, řekla bych, že nic blbějšího 
nemohli vymyslet. Tak tragické to bylo. Pocházím ze čtyř 
sourozenců. Starší bratr byl o tři roky ode mě, byl ženatý 
v Mikulově. Stala se mu tam autonehoda, po které ležel 
ve Valticích v nemocnici. Bylo to vážné a tehdejší pan 
primář mi telefonicky doporučil, abychom za ním přijeli. 
Kdyby uslyšel známý hlas, mohl by se probrat z bezvědo-
mí. Tenkrát v pětapadesátém ve Střílkách byly všehovšu-
dy čtyři auta. Chodila jsem od jednoho k druhému, kdo 
by nás tam zavezl. Pan Šprňa tam měl objednané víno, 

Na lyžích jsme jezdili na hrad, 
sáňkovali jsme od hlavní až do aleje

Ludmila Cveková je v jednadevadesáti letech 
jednou z nejstarších ve Střílkách. 
V rozhovoru s o 60 let mladší redaktorkou vzpomíná na to, 
jak obec vypadala za jejího mládí i třeba na to, 
jak slavili Vánoce.

takže jsme se dohodli, že pojedeme spolu. Přijel před náš 
dům a zeptal se, kudy pojedeme? Já na to: Na Kyjov je to 
blíž, na Brno je lepší silnice.

Budu hádat, vybrali jste si lepší silnici na Brno?
No, přijeli jsme mezi Bučovice a Slavkov a byli tam vojáci 
na řepné brigádě. Vrazili do nás stojedenáctkou. To bylo 
velké nákladní auto. Pan Šprňa byl na místě mrtvý. Já pak 
ležela v Brně v nemocnici tři a půl měsíce. Za bratrem 
jsme nepřijeli a i on 17. listopadu zemřel. Po té nehodě 
jsem se nemohla vrátit do obchodu, protože mi tak tak 
zachránili levou nohu. Jednoťáci mě dali do Zdounek do 
velkoobchodu jako materiálovou účetní. Pak jsem se vda-
la a narodila se nám dcera. Manžel dělal ve Štemberku 
a pak sehnal místo v Kyjově. Byl automechanik a dostali 
jsme tam byt, přímo v podniku nad vrátnicí.

Vánoce 1951: Sourozenci ještě pohromadě, 
vepředu maminka a babička
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Rozhovor

Divadelní představení Perly panny Serafi nky ve Střílkách, Ludmila Cveková vlevo, 1955

Tam jste strávili 30 let, než jste se přestěhovala 
zpět do Střílek, je to tak?
V Kyjově jsme byli od devětapadesátého až do důchodu, 
tedy do dvaadevadesátého.

Proč jste se vracela?
Dům, ve kterém teď bydlím, patřil manželovým rodičům. 
Byl to přízemní dům s chlévy, měli kozy, slepice, husy 
a králíky. Když rodiče zemřeli, chtěli jsme původně dům 
prodat, ale dcera se mě zeptala, kam budou děti jezdit 
k babičce?

Takže vás přesvědčila dcera?
Začali jsme s celkovou rekonstrukcí a když šel manžel do 
důchodu, museli jsme podnikový byt v Kyjově opustit. 
Tak jsme se nastěhovali zpět do Střílek.

Bylo těžké navázat?
Když jsme se sem v 90. letech vrátili, člověk tu byl cizí. 
Pořád tu ale zůstali mí spolužáci, takže někoho jsem zna-
la. Také Novákům se vrátil obchod a přišli za mnou, jestli 
bych tam nešla na brigádu. Souhlasila jsem a tím pádem 
jsem se dostala zpátky do dění.

Pamatujete 90 let Střílek, za tu dobu se obec 
musela neuvěřitelně proměnit. Když dnes vyjdete 

ven, vybavujete si ještě, jak to vypadalo kdysi? 
Necítíte někdy nostalgii?
Změnilo se náměstí, kde byl rybník.

Nevypadalo to lépe?
Vypadalo. Rybník se neměl rušit. To bylo tak hezké. 
Tenkrát to nebylo jak dnes. Nikdo neřešil, jestli se dítě 
ušpiní.

Koupali jste se v něm?
My i koně, husy, kačeny a žáby. A vůbec jsme nikdy 
nemocní nebyli. Pak místo hospody postavili kulturák 
a změnilo se to hodně. Když jsme se pak vrátili, kandi-
dovala jsem do zastupitelstva a tam jsem vydržela tři 
volební období. Měla jsem na starosti kulturní komisi 
a chodila jsem přát lidem, kteří slavili jubileum.

Zastupitelstvo tuto tradici pořád dodržuje, tu jste 
tedy vymyslela vy?
My jsme v zastupitelstvu byly tři ženy a tohle nás napad-
lo. Prosadily jsme to, stejně jako vítání dětí.

Jaké byly Střílky za druhé světové války? Vnímala 
jste to vůbec?
Tady to moc poznat nebylo. Měli jsme štěstí, že tu byla 
četnická stanice s českými četníky. Ve čtyřicátém roce 
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nám zemřel tatínek také po tragické nehodě. My jsme 
těch tragédií měli několik. Zůstali jsme začátkem války 
s maminkou čtyři děti samy na hospodářství. Musely 
jsme jí dost pomáhat. Mě nebylo ještě ani devět. Nej-
mladšímu bratru bylo sedm, já byla třetí nejmladší. Od 
13 roků jsem začala zpívat v chrámovém sboru v kostele. 
Spolužačka byla varhaníkova dcera, tak jsme s Olgou 
obě zpívaly. Po návratu po 30 letech jsem na to navázala. 
S divadlem to bylo taky tak.

Zůstaňme ještě u války. Rozumím tomu dobře, že 
jste v té době hlavně řešili rodinné problémy než 
to, že nás okupovali Němci?
My děti jsme skoro nepoznaly, že je válka. Nebyli tady 
udavači. Naproti nás bydlel pan Foltýn, který byl staros-
tou. Museli jsme hlásit, kolik jsme měli krav, slepic a po-
dobně. Chodily kontroly, jestli nemá někdo něco načerno. 
Pan Foltýn vždycky za námi před kontrolou přišel a varo-
val nás, ať zvířata, která máme navíc, schováme. 
Když Němci pak ustupovali, tak jezdili přes Stupavu 
a přes Střílky. Padesátka v té době nebyla. Přesouvali se 

v noci. Sjeli na náměstí, zastavili se tu a měli odpočinko-
vou hodinu. Rozběhli se po barácích. My jsme tenkrát 
vůbec nezamykali. Přišli k nám a třeba nešla elektřina. 
Maminka jim jen řekla: Chlapci, elektřina nejde. Roz-
dělali si pak u nás v kuchyni plynové vařiče, najedli se 
a všechno uklidili. Oni byli celkem slušní. Nic si na nás 
nedovolili. 

Jak jste se s nimi domluvili? 
Tak česko-německy. Nás válka postihla tak, že jsme měli 
velmi málo češtiny. Třeba pět hodin, němčiny šest až 
osm. Dějepis jsme vůbec neměli, v zeměpisu jsme se učili 
jen o Německu. Do Brankovic přišel i německý učitel 
a ten byl takový… já jsem od něj dostala za trest opsat 
stokrát jednu větu. Celý život si ji pamatuju. Měli jsme 
hrát pohádku o trpaslíkovi, jak se tam tkalo ze slámy 
zlato. 

Rumplcimprcampr. 
Tak se to jmenuje teď. Já jsem měla hrát starou babku ve 
vlňáčku a měla jsem tam vykřikovat jednu větu. Já byla 
asi drzá a nechtěla jsem to dělat, tak jsem to musela sto-
krát opsat. Popsala jsem celý sešit při svíčce. 

To už je pro mě dnes nepředstavitelné. 
Tenkrát nebyla televize. Museli jsme se bavit jinak. 
V zimě v těch válečných letech bylo vždycky moc sněhu…

O Vánocích jsem se taky chtěla bavit. Den před 
naším rozhovorem se na náměstí rozsvěcoval 
vánoční stromeček, jaké tradice se ve Střílkách 
dodržovali, když jste byla vy mladá? 
Ráno vždycky bývaly v kostele roráty (ranní mše v 
adventní době – pozn. aut.). Stromek se nerozsvěcoval, 
to neexistovalo. Na Štědrý den jsme chodili po koledě. 
Tenkrát tu byl pastýř a s manželkou chodil po domech 
přát. Byli velmi chudí. Paní s sebou nosila koš a každý 
jim něco do něj dal. My jako děti jsme na koledu k dalším 
rodinám vyrazili po večeři. Tato tradice se držela dlouho. 
Když jsme se přestěhovali do Kyjova, pořád se po koledě 
chodilo. Po koledě jsme šli na půlnoční. 

Co jste dostávali na Vánoce? 
To byly malé dárky. My jsme tenkrát nevěděli, co to je 
čokoláda. Jednou za čtvrt roku jsme dostali čtvrt kila 
bonbonů. Na stromeček jsme věšeli kostky cukru zabale-
né v alobalu. Kapra jsme neznali. Na štědrovečerní večeři 
obyčejně bývala čočka nebo něco takového. 

A co jste si vykoledovala? Pamatujete si ještě 
na to? 
Když jsme byli velcí, dostávali jsme štamprle. Ono to 
bylo těžké i s pečením cukroví. Všechno bylo na příděl. 

Rozhovor

Divadelní představení Doba Kamenná, 2020
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Ludmila Cveková

Narodila se 16. září 1931 jako Ludmila Drápalová. Na-
vštěvovala obchodní školu v Kroměříži. Většinu života 
prožila ve Střílkách, 30 let žila v Kyjově. Tam pracovala 
mimo jiné ve mlýně v balírně mouky. Má dvě dcery a je 
i několikanásobnou babičkou a prababičkou. Její velkou 
vášní je vážná hudba. Nejraději má Dvořáka, Verdiho 
a Čajkovského. Když je jí těžko, pustí si Rusalku. 

Chudých rodin, které měly třeba jen kozy a k sedlákům 
chodily do práce, bylo hodně. Tak ty byly rády, když 
dostaly něco sladkého. Já byla ze sedlácké rodiny, takže 
jsme na tom byli lépe. Mám na to z dětství hezké vzpo-
mínky, ale maminka, ta musela vydržet strašně moc. 

Kam jste se jako mladí chodívali bavit? 
Moje generace chodívala do Komné, na plácek, 
na Kádéčko, když rodiče dovolili, tak do Koryčan. 
Jak jste to měli vy? 
V létě jsme chodili většinou po lese a v zimě jsme každý 
večer chodili sáňkovat, nebo pak jsme dostali první lyže. 
Byl tu stolař, pan Dunděra, a ten je z jasanu vyrobil. 
Lyžovali jsme od Větřáku dolů. Jeli jsme na lyžích i na 
hrad. To se nám stala taková příhoda. Já jsem vyrůstala 
převážně s kluky a chtěla jsem s nimi držet krok. Jezdili 
jsme od hradu a museli jsme se vyhýbat stromům. Kama-
rád tenkrát narazil do stromu, vyrazil si dech. Nemohl 
dýchat. To jsme se báli. Naštěstí všechno dobře dopadlo. 
Tak jsme se my bavili. Auta nejezdila, takže jsme mohli 
sáňkovat od kostela. Dokonce jsme sáňkovali po hlavní 
silnici až do aleje. Taky se tady hrávalo divadlo. Oba ro-
diče byli divadelníci a když potřebovali děti, museli jsme 
taky hrát. 

Dnes v divadle pořád napovídáte. Předtím jste tedy
i přímo hrávala, že?
Odmlada jsem hrála staré baby. Ale třeba v operetce 
Perly panny Serafínky jsem zpívala a hrála mladou holku. 
Jinak většinou různé chůvy a podobně. Měla jsem mít 
i jednu milostnou scénu a paní řídící, která ještě měla 
čagan, jím začala mávat a vyčinila nám za to, jak jsme se 
objímali. Na to jsem jaksi nebyla. Já jsem byla vždycky 
tragédka (smích). Když jsem se pak vrátila z Kyjova, paní 
Krejčiříková tenkrát dávala dohromady nový soubor. 
Moje první role byla babička kořenářka v Českém Hon-
zovi. Do dneška napovídám. Ale už toho musím asi také 
nechat.

Proč? Zdáte se být pořád při silách.
V 75 letech jsem hrála už menší role a napovídala jsem.
Už tehdy jsem říkala, že bych toho měla nechat. Tenkrát
mi Romča Lechnerová řekla: Žádné takové, nenecháte
toho, musíte s námi vydržet do 90. K tomu jsem se jí 
zavázala. Dokud vidím, tak to jde. Já vlastně z divadla 
nic nemám, protože sleduju text a poslouchám herce na 
jevišti.

To nikdy nevidíte celé představení?
Vždycky jsem v zákulisí. My to natáčíme a pouštím si to
až ze záznamu.

Na kterou hru nejvíc vzpomínáte?
Na Strakonického dudáka. Toho jsme hráli, než jsem se
stěhovala do Kyjova, a když jsme se vrátili, zase jsem 
v něm hrála tu stejnou roli matky. To jsem nejvíc proží-
vala. 

Dominika Hromková
(autorka je redaktorkou

zpravodajského webu Aktuálně.cz)

Rozhovor
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Školní rok 2022/2023

Roboti učí a baví už v první třídě

Nový rámcový vzdělávací program, který rozšiřuje výuku 
informatiky, bude v příštích letech povinný pro všechny 
školy. Pro nás to není žádná novinka, protože podle tohoto 
programu již učíme a byli jsme mezi prvními školami, které 
se do „nové informatiky“ zapojily. Pro starší žáky a žákyně 
naší školy tak výuka programování a robotika nejsou žád-
ným překvapením.

Pro naše úžasné prvňáky to je velká novinka a náramně 
si ji užívají. Za zajímavou „hrou“ s roboty se ale skrývá pe-
dagogický cíl, který nás vede k logickému uvažování a k ře-
šení výzev za pomoci algoritmického přístupu. Žáci si také 
rozvíjejí orientaci v prostoru a analýzu řešeného problému. 
Samozřejmě se tím připravují i na pokročilejší programá-
torské výzvy, které je čekají ve vyšších ročnících.

S nadšenými prvňáčky si tak v praxi ověřujeme, že nás 
roboti nejen baví, ale také učí.

Oslava dne České státnosti 

Do naší školy přijel 29. září svatý Václav na svém bílém 
a  statném koni rovnou do plné třídy natěšených žáků na 
první projektový den v tomto školním roce. Během celého 
dne žáci cestovali časem a měli možnost se setkat s důle-
žitými Václavy našich dějin. Porovnávali starodávný život 
sv. Václava se životem dalších Václavů, jako například Vác-
lava  II, Václava Havla, Václava Neckáře, Václava Čtvrtka, 
Václava Laurina a Klementa a dalšími. Na závěr dne jsme 
byli svědky několika rozhovorů sv. Václava s Václavem 
z jiné doby o tom, jak přežít v modernější době. Na památ-
ku nám zůstala vyzdobená chodba časovou osou, ve které 
byli zaznamenáni všichni Václavové i s portrétem a důleži-
tými informacemi. 

Návštěva Moravského zemského muzea 
v Brně

Žáci a žákyně 6. ročníku navštívili 8. listopadu v rámci před-
mětu dějepis expozici o pravěku na Moravě, která je k vidě-
ní v prostorách Moravského zemského muzea v Brně. Na 
vlastní oči tak mohli vidět, co se nám o tomto nejstarším 
a nejdelším období dochovalo, a to přímo z našeho území. 
Propojili jsme si tak právě probírané učivo s místem, kde 
žijeme.

Jsme mezi prvními školami, které se 
do „nové informatiky“ zapojily
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Víme, proč slavíme státní svátky?

Škola pro život je motto, jemuž se v naší škole snažíme 
přizpůsobit výuku. Vědět, proč slavíme nejrůznější státní 
svátky, považujeme přesně za ten druh informací, které by 
si žáci měli ze školy rozhodně odnést. Je již tradicí, že státní 
svátky, jejich historii i přesah do současnosti si připomíná-
me prostřednictvím projektových dnů. Ani letošní 17. listo-
pad nebyl výjimkou.

Letos připadl projekt na středu, 16. listopadu. Projek-
tu se účastnila celá škola, vyzkoušeli jsme si však trošku 
jiný formát, a to práci v malých skupinkách, většinou po 
ročnících. Každá skupinka měla jiné téma a také jiný způ-
sob jeho zpracování. Zatímco žáci prvního až čtvrtého 
ročníku se seznamovali s prózou Pižďuchové od Václava 
Havla, jejich starší spolužáci podrobněji zkoumali témata 
jako svoboda cestování, cenzura, školství za totality, exil 
nebo osobnost Václava Havla. Použité metody se ročník od 
ročníku lišily – někteří žáci sestavovali dotazník a prová-
děli průzkum, jiní vyrazili do ulic Střílek, kde sbírali zcela 
neutrální informace, aby se je vzápětí učili interpretovat 
v negativní i pozitivní rovině. Jiná třída pracovala s prvky 
dramatizace a zaměřila se na pozorování a pojmenovává-
ní emocí spojených s fenoménem exilu. Přehlídka to byla 
skutečně pestrá.

Společným jmenovatelem pro všechny skupiny bylo his-
torické okénko, v němž si žáci dali do souvislostí události 
z listopadu 1939, května 1945, února 1948, srpna 1968 
a samozřejmě listopadu 1989. Každý ročník pracoval s in-
formacemi přizpůsobenými jeho úrovni.

Demonstrace v tělocvičně

Vskutku grandiózním vyvrcholením letošního projektu 
pak byla demonstrace v tělocvičně. Žáci v roli demonstran-
tů s  vlastnoručně vyrobenými transparenty s vlastními, 
autentickými hesly zvonili klíči, skandovali hesla, zpívali 
písně i státní hymnu. K autentičnosti zážitku velkou měrou 
přispěla nejen zvuková kulisa zvuků skutečné demonstrace 
či kladení květin na pietní místo, ale zejména živý projev 
Václava Havla, kterého náš kolega představil v tak věrné 
podobě, že jsme mnozí zapochybovali, zda jsme se nepo-
sunuli nazpět v čase.

Soudě podle spontánních reakcí žáků při jednotlivých 
aktivitách i podle jejich písemné závěrečné refl exe, hodno-
tili projekt jako přínosný, obohacující a zábavný.

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Projektový den k 17. listopadu

Den boje za svobodu a demokracii 
a Mezinárodní den studentstva na základní škole ve Střílkách

Oslovení „soudružko“, výjezdní doložka, exil, 
cenzura...

Již od pondělí 14. listopadu zdobily chodbu základní školy 
transparenty a plakáty s revolučními hesly, jako například 
„Máme holé ruce“, „Kdo se bojí opozice, ten se bojí o pozi-
ce“, „Kdy – když ne teď?“, „Kdo – když ne my?“.

Ve středu 16. listopadu děti ze ZŠ Střílky zahájily oslavu 
státního svátku 17. listopad formou projektového vyučo-
vání. První až čtvrtá třída měly společný program, kdy se 
zábavnou formou dozvídaly základní informace o 17. lis-
topadu. Pátá třída a celý druhý stupeň měly své konkrétní 
téma, které bylo přizpůsobené úrovni jejich znalostí. 

Pátá třída se věnovala cestování a běžnému životu. 
Žáci se dozvěděli, že cestování nebylo snadné, ba dokon-
ce nemožné, pokud neměli výjezdní doložku nebo nebyli 
v KSČM. Zkoumali také země, do kterých mohli vycestovat 
bez doložky. Samozřejmě nechyběly ani hry jako například 
slavná Céčka nebo hra Sandokan. 

Šestá třída poznávala atmosféru tehdejšího školství a vol-
ného času. Žáci si vyzkoušeli, jaké to bylo mít celou dobu 
ruce za zády a nesmět ani špitnout. S tímto se pojí i oslovení 
paní učitelky – museli ji oslovovat výhradně „soudružko“. 
Také si uvědomili, jaké výhody má dnešní školství v porov-
nání s tehdejší dobou. 

Sedmá třída se dozvěděla o úskalích cenzury. Dále zkou-
mala dezinformace, manipulaci a autoritu. 
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Beseda se sexuologem

Cílem páteční besedy s doktorem Alešem Svobodou bylo 
vytvoření bezpečného a neformálního prostředí pro žáky 
8. a 9. ročníku, ve kterém odborník na lidskou sexualitu od-
povídal na dotazy žáků vztahující se jak k lidské sexualitě, 
tak ke vztahům, partnerství atp.

Pan Svoboda odpovídal na předem připravené a ano-
nymně položené otázky, komentáře a nejasnosti. Žáci se 
během besedy doptávali na cokoliv, co je zajímalo, nebo co 
se jim zdálo nejasné. Po skončení besedy se však žáci nejví-
ce zajímali o to, zda za nimi ještě někdy pan sexuolog při-
jede. A to, myslím, mluví za vše. Pan doktor sklidil potlesk 
a mnozí projevili zájem o možnost dalších dotazů.

Doufáme, že beseda splnila účel a žákům se dostalo od-
povědí na jejich záludné otázky a nejasnosti nejen v oblasti 
lidské přirozenosti a sexuality.

Mgr. Soňa Fejtl Svobodová
Beseda s doktorem Alešem Svobodou

pro žáky 8. a 9. ročníku

Osmá třída se věnovala tématu Exil. Devátá třída zjišťo-
vala informace o Václavu Havlovi, a také například odhali-
la, co znamená pojem disident. 

Cílem celé akce bylo odnést si 5 nejdůležitějších pojmů 
spojených se státním svátkem 17. listopad a na konci pro-
jektového vyučování vytvořit transparent s heslem, které 
odráží konkrétní sféru života dle tématu třídy. 

Projektové vyučování na téma 17. listopad vyvrcholilo 
demonstrací žáků v tělocvičně, na pomyslné Národní třídě, 
kde demonstrovali za svobodu. Každá třída si za doprovo-

du sirén puštěných z reproduktorů nesla své transparenty 
s hesly, nechyběl ani cinkot klíčů, skandování hesel, zpívání 
státní hymny a projev jednoho ze zaměstnanců školy coby 
Václava Havla. Cestou z tělocvičny děti procházely kolem 
pietního místa a pokládaly k němu květiny. 

Žáci si odnesli spoustu informací a především si sami za-
kusili atmosféru celého svátku. Nyní je jim učivo sametové 
revoluce zase o něco bližší a uvědomují si, že svoboda ne-
byla vždy samozřejmostí. 

 Mgr. Lenka Gáliková
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Protože našemu pedagogickému týmu na dalším vzdělává-
ní a vzájemném obohacování záleží, není novinkou, že se 
často a s oblibou pouštíme do tzv. tandemové výuky. Je to 
jako tandemový seskok padákem. Akci si naplánujete, zre-
alizujete a vyhodnotíte ve dvou. Z takového tandemového 
učitelského seskoku pramení nespočet výhod. My s kolegy 
v tandemech ale oceňujeme především sdílení dobré praxe, 
dynamičnost, možnost věnovat se vícero žákům na indi-
viduální rovině a  pestrost výuky. Vzniká také prostor pro 
diskuze a pro podporu kritického myšlení u žáků. A i když 
jsou zde jistá rizika – jako například nesoulad v průběhu 
hodiny nebo odborná neshoda (což se nám zatím, domní-
vám se, nestalo), vnímáme výhody plynoucí z tandemu pro 
obě skupiny aktérů vzdělávacího procesu za klíčové a rádi 
a často se do něj s kolegy (s)pouštíme.

Do svých dalších plánů pedagogického rozvoje zařazujeme 
všichni pravidelně různá školení, semináře, webináře nebo 
workshopy. Jeden takový jsem s dvěma kolegyněmi navští-
vila v pondělí 28. 11. 2022. Vzdělávací workshop Učiteling 
se konal v Brně a zahrnoval několik dílčích seminářů. Uči-
teling cílí nejen na rozvoj metodik a aktivit do výukové pra-
xe, ale také na osobnostní a profesní rozvoj učitelů. Navíc 
tento workshop navazuje na aktuální cíle Strategie 2030+. 
Jeden celý den jsme intenzivně sdíleli svou praxi, vzdělávali 
se a inspirovali. Lze tedy konstatovat, že naši pedagogové 
splňují (a činí tak rádi) zákon o pedagogických pracovní-
cích, který nám ukládá povinnost dalšího vzdělávání. A je 
to dobře, protože koncept celoživotního vzdělávání přináší 
samé benefi ty.

Základní škola a Mateřská škola Střílky

Naše škola podporuje zdravý životní styl, ke kterému patří 
nejen dostatek pohybu, ale také vyvážená strava obsahují-
cí mimo jiné spoustu zeleniny. Zeleninu ale naše děti příliš 
nejedly. Přemýšleli jsme, jakou jinou formou ji žákům na-
bídnout. Co kdyby si mohli saláty nabrat sami a měli i mož-
nost výběru. Koupili jsme zeleninový bar, spoustu misek 
a mističek, nabíracích kleští. Zabralo to. Dnes si žáci vybí-
rají zeleninu ochucenou či neochucenou, kterou si mohou 
navíc obohatit semínky či dipem. Stejné je to se svačinka-
mi. Děti si k pečivu a pomazánce mohou vybrat zeleninu, 
která jim chutná. Někteří žáci si vytvářejí obložené bagety 
nebo si chleby zdobí zeleninovými obrazci. Máme radost, 
že díky výběru sní naše děti mnohem více zeleniny. A navíc 
jim i chutná!!!! Milé paní kuchařky, děkujeme Vám.

Zeleninový bar, zdravé svačinky

Vzdělávání učitelů

Mgr. Soňa Fejtl Svobodová

Tandem a další „sebezlepšovací“ akce našich 
pedagogů

Vzdělávací workshop Učiteling
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V letošním roce díky velkému počtu dětí naše škola otevře-
la dvě oddělní školní družiny. Doposud jsme měli jen jedno. 
V každém oddělení je více než 20 dětí.

Letošní rok nás provází téma ,,povolání‘‘, se kterým děti 
seznamujeme. V září jsme například navštívili místní čis-
tičku odpadních vod a díky zaměstnancům VAK Kroměříž 
jsme všichni strávili velmi zajímavé odpoledne. Naše další 
cesta směřovala do sadů k panu Kubáčkovi, kde nás také 
čekal velmi přínosný výklad. Při říjnové návštěvě pana sta-
rosty v naší družině se děti dozvěděly více o jeho pracov-
ních povinnostech. Mimo jiné jim také přečetl pohádku 
a děti se mohly vyptávat na to, co je zajímá.

S dětmi jsme si také užili halloweenskou párty v kostý-
mech, na které nechyběly soutěže a odměny. Snažíme se 
spolupracovat s obcí. V listopadu jsme například navštívili 
KD Střílky během akce Svatomartinská husa, na které děti 
vystoupily s krátkým představením. Nechyběly ani ukázky 
prací naší ŠD. Během školního roku se snažíme dětem na-
bízet různé odpolední činnosti a dbáme také na pobyt ven-
ku. Na prosinec máme v našich družinovských adventních 
kalendářích na každý den připravenou nějakou aktivitu 
a  drobná překvapení, díky nimž si krátíme čekání na Vá-
noce.

Přejeme příjemné prožití vánočních svátků a do nového 
roku hlavně pevné zdraví!

Vychovatelky
Lenka Kašíková, Aneta Nezdařilová

Školní družina

Více o činnosti ŠD se dozvíte na facebooku a instagramu školy, kde zveřejňujeme fotky z akcí.

Příměstské 
tábory

Koncem léta jsme ukončili třetí a tím pádem 
poslední ročník příměstských táborů, které za-
štiťovala EU. Zájem o tyto příměstské tábory 
byl tak velký, že jsme byli nuceni z kapacitních 
důvodů dokonce odmítat. Během čtyř turnusů 
jsme využívali převážně prostory ZŠ a MŠ a ně-
kolikrát jsme navštívili víceúčelové hřiště. Mimo 
jiné jsme také podnikali výšlapy do krásné příro-
dy v okolí Střílek.

Aneta Nezdařilová
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Základní škola a Mateřská škola Střílky

Milé čtenářky a čtenáři obecního stříleckého zpravodaje, 
moc Vás všechny zdravíme.

Tuto vánoční pohlednici jsme posílali v rámci projektu 
eTwinning (European School Education Platform) – Ukaž 
mi svoj poklad! do čtyř škol na Slovensko a do jedné školy 

v Čechách. Na fotkách nejsme kompletní, protože nás bylo dost 
nemocných. Projektem budeme opět propojovat učivo všech 
předmětů a při tom se vzájemně učit a obohacovat s našimi 

partnerskými spolužáky ze Slovenska a Čech.

Přejeme touto cestou všem ty nejkrásnější Vánoce.

V novém roce 2023 zažijte hodně štěstí 
a radostí v plném zdraví.

S úctou žákyně a žáci 5. třídy Základní školy Střílky 
s velkým pozdravem i od celého kolektivu našich vyučujících.

Malý 
školní kalendář

2023
27. 1. Školní ples

3. 2. Pololetní prázdniny

13.–19. 2. Jarní prázdniny

18. 3. Den rodin - 
Den otevřených dveří

12. 4. Zápis do 1. třídy

3. 5. Zápis do MŠ

29 6. Závěrečná akademie

Ani letos na nás nezapomněl Mikuláš se svými anděly 
a čerty!
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Římskokatolická farnost Střílky

Události z naší farnosti

Muzicírování s cimbálovou muzikou 
Kunovjané

Tak jako každoročně proběhlo v předvečer střílecké pouti 
v pátek 12. 8. 2022 Muzicírování na Kaplance. Cimbálová 
muzika v tradičním obsazení se musela vyrovnat se ztrátou 
svého nezapomenutelného hráče na klarinet a šoumena 
Františka Večeři, který zemřel letos v dubnu na následky 
covidu. Muziku doplnila Anna Surá, která kapelu skvěle 
oživila. Nejen, že dobře hrála druhé housle, ale i výborně 
zpívala. Ženský prvek na hře cimbálové muziky byl dobře 
znát a přispěl k vynikající úrovni celého vystoupení. Mu-
zikanti se zkrátka při hře mezi sebou předháněli, a do to-
hoto víru krásné muziky a nadšeného zpěvu zapojili téměř 
všechny návštěvníky této zdařilé akce. Jedna krásná písnič-
ka následovala další, nechybělo ani humorné slovo účin-
kujících a než jsme se nadáli, byla půlnoc. Vzpomínky na 
tuto krásnou akci zůstávají, a věřím, že i návštěvníci a hos-
té odcházeli spokojeni a dobře naladěni na další program 
střílecké pouti. Příští rok si všichni rádi uděláme čas na její 
opakování, zase v pátek večer, před poutí!

Poutní mše svatá

Kromě pravidelných mší svatých v neděli je v našem kos-
tele jedna mše zcela výjimečná, totiž poutní mše svatá na 
svátek Nanebevzetí Panny Marie. Poselství tohoto duchov-
ního zasvěcení přivádí do našeho kostela všechny, kterým 

je oslava Matky Boží drahá. Řekl bych, že oslavy zasvěcení 
našeho kostela završují celý poutní víkend, který se zde ve 
Střílkách odehrává. Můžete se účastnit jakékoliv akce, ale 
bez návštěvy kostela nebo bez poutní mše svaté to není ono. 
Přicházejí tedy mnozí, neříkám, že všichni, aby se nechali 
strhnout do slavení krásné liturgie mše svaté, ozdobené 
vroucnými zpěvy mariánských písní a modlitbou. Všichni 
se snaží zahlédnout kousek nebe, do kterého je Panna Ma-
ria přijata, a myslím, že se to mnohým podařilo. Pokud jste 
letos vynechali, příští rok jste opět srdečně zváni.

Žehnání aktovek, Poděkování za úrodu, 
Misijní neděle

Víra v Boží požehnání není odtržená od našeho každoden-
ního života, proto využíváme všech možností, jak tento 
vstup Boží do našeho lidského světa znázornit. K tomu 
nám slouží na začátku školního roku žehnání školních po-
třeb a aktovek, které děti, ale i dospělí, přinášejí za tímto 
účelem do kostela. Právě tak v polovině měsíce září násle-
duje poděkování za úrodu, které je vlastně vyjádření víry, 
že úspěch, úroda a štědrost jsou vynikající Boží dary, které 
si člověk nemůže nadělit sám. Vděčnost je tedy na místě. 
O třetí neděli v říjnu (letos 23. 10.) se naše pozornost tra-
dičně obrací k misiím. Jsou mnohé oblasti, které je potřeba 
podpořit. Dnes už se neposílá do misií jednoduše jen po-
travinová pomoc, ale pozornost je zaměřena na vzdělání, 
školství, podporu místních komunit, které se sami ujímají 

Muzicí rová ní  s cimbá lovou muzikou Kunovjane, 12 .8. 2022 Poutní  mš e svatá , 14. 8. 2022
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Římskokatolická farnost Střílky

Ž ehná ní  adventní ch vě nců  (27. 11. 2022)

Mše svatá v kapli na hřbitově (4. 11. 2022)

Misijní neděle (23. 10. 2022)

odpovědnosti nad misijním územím. Do této misijní pod-
pory se u nás zapojují každoročně i děti se svými maminka-
mi nebo babičkami. Společně napečou cukroví, které pak 
v kostele za dobrovolný příspěvek darují zájemcům. Výtě-
žek jejich snažení byl zaslán na podporu dětí v misiích.

Mše svatá v kapli na hřbitově

Vzpomínka na zemřelé je tradičně velmi silná. Před du-
šičkovým obdobím jsou hroby i na barokním hřbitově ve 
Střílkách ozdobeny a ozářeny svíčkami našich vzpomínek 
a láskou k našim zemřelým. Mše svatá ve hřbitovní kapli se 
nejen nabízí, ale také dává hluboký smysl celému dušičko-
vému úsilí. Mše svatá, která proběhla za deštivého počasí 
v  pátek 4. 11., měla velkou účast a završila naše úsilí, se 
kterým pečujeme o hroby zemřelých. Neboť v křesťanské 
víře nemá smrt poslední slovo a naděje na život věčný se 
nám při vzpomínce nebo modlitbě za zemřelé stává velkou 
útěchou.

Žehnání věnců

Na začátku adventu se tradičně žehnají adventní věnce, 
které zdobí čtyři svíce. Jejich postupné zažíhání o jednot-
livých adventních nedělích představuje příchod pravého 
Světla, Ježíše Krista. Smyslem adventního věnce jistě není 
jen to, abychom vychutnávali blížící se vánoční atmosféru, 
ale abychom ji očekávali spolu s někým, s kým jsme spo-
jeni poutem vzájemnosti. S blízkým člověkem, sousedem, 
s přáteli, s rodinou. Sdílená radost je vždy větší, než když jí 
člověk prožívá sám.

P. Jaroslav Štancl, farář
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Římskokatolická farnost Střílky

Živý Betlém na Kaplance

Po několika letech před rokem byl opět k vidění Živý betlém, 
kterým jsme si znázornili událost narození Spasitele, ale také 
to byla příležitost k pěknému vánočnímu setkání mezi sebou 
navzájem. Děkuji všem, kteří se o uspořádání této akce zaslou-
žili, zvláště pak paní Ludmile Janáskové, panu doktoru Pavlu 
Matouškovi, a  Ludvíku Čihánkovi, který celou akci hudebně 
doprovázel.

Živý Betléḿ, 26. 12. 2021

S přáním prožití pokojného adventního očekávání, 
šťastných dnů vánoční radosti 

a pevného zdraví a úspěchů v novém roce 2023
P. Jaroslav Štancl, farář
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Přátelství Boha ve křtu 
v našem kostele přijali:

Eduard Novák, 
Střílky

Ester Kuchaříková,
Střílky

Julie Anděla Krčková, 
Zakřany

Daniel Michael Neužil,
Kožušice

Lásku, úctu a věrnost 
v našem kostele si slíbili:

Jaromír Čičatka,
a

Nikola Coufalová,
Střílky

Zdeněk Solnička,
a

Karin Polhošová,
Chvalnov

S vírou 
ve Vzkříšení 

jsme se 
v našem kostele 

rozloučili:

Ladislav Holásek, 
86 let, Kožušice

Anna Kryštofová, 
69 let, Stříky

Vzpomínka na Annu Kryštofovou

Mezi těmi, kteří nás v letošním roce opustili, a které již na tomto světě nepotkáme, 
je i Anička Kryštofová. Nezapomenutelná osobnost v mnoha ohledech života naší obce i nás osobně. 

Přiznejme si, že tak angažovanou, pracovitou a otevřenou ženu, manželku i matku jen stěží potkáme. 
Obrovský rozsah jejích aktivit a činností lze jen stěží obsáhnout. Její nepřítomnost stále bolí a dlouho 

ještě bude. Její prázdné místo v našem světě nelze jednoduše nahradit. Přitom její odchod z tohoto 
světa byl právě tak nenápadný, jako byla nenápadná její přítomnost ve všem, co se kde dělo. Díky ní se 

z mnoha obyčejných věcí stávaly ty mimořádné, krásné a nezapomenutelné. Stačí si vzpomenout na 
její práci s dětmi, vystoupení krojované chasy či na květinovou výzdobu v kostele. Děti pro ni byly vším, 

protože jim všechno dávala. Čas, námahu, nadšení, svou lásku. Právě tak k nám budou v budoucnu 
promlouvat a naši drahou Aničku připomínat. Když se to někdy stane, nebuďme smutní, to jen kousek 

pokoje a Božího míru, v kterém ona přebývá, spočinul na nás…

Římskokatolická farnost Střílky

24. 12. 16.00 hod. Štedrovečerní bohoslužba

25. 12. 9.30 hod. Slavnost Narození Páně spojená s žehnáním vína (přineste s sebou) 

26. 12. 9.30 hod. Svátek sv. Štěpána 

31. 12. 9.30 hod. Poděkování za uplynulý rok 

1. 1. 2023 9.30 hod. Novoroční bohoslužba

Vánoční pořad bohooslužeb
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Po neúspěšném zakončení fotbalového ročníku 2021/22, ve 
kterém jsme sestoupili z okresního přeboru do třetí třídy sku-
piny B, začala další etapa fotbalu ve Střílkách. Při zpětném 
pohledu musíme konstatovat, že sestup do nižší soutěže byl 
oprávněný, i když samozřejmě se toto hodnocení některým 
nebude líbit. Základem úspěchu v soutěži je dostatek kvalit-
ních hráčů a kvalitní tréninková příprava. Ani jedno krité-
rium nebylo splněno, navíc tréninková morálka některých 
hráčů byla na velice slabé úrovni. Vždyť za celý ročník bylo 
organizováno 50 tréninkových jednotek, z celkového počtu 
18 hráčů mělo účast na trénincích jen šest hráčů nad 50 %. 
Byli to Maša, Posolda, Hubr, Klem, Blaž a Matyáš Nezda-
řil. Když jsme na podzim vyhráli jenom dva zápasy, snažili 
jsme se doplnit kádr. Přestoupili k nám hráči Dvořák, Ab-
solon a Zakravač. Pochválil bych první dva za přístup a plné 
nasazení v každém zápase. Výkonnost mužstva negativně 
ovlivnilo zranění Kryštofa Nezdařila, který patřil mezi naše 
nejlepší hráče. V jarní části soutěže jsme dokázali zvítězit 
jenom 3×, což na záchranu nestačilo. V tabulce jsme skon-
čili na předposledním místě s bilancí 26 zápasů, 5 výher, 
3 remízy, 18 proher, se skórem 52:101 a počtem bodů 18. 
Na záchranu bylo potřeba získat ještě 7 bodů. Ale v jednom 
ukazateli jsme přece patřili mezi špičku okresního přebo-

ru. Naši hráči obdrželi 32 
žlutých karet. Vysvětlení je 
jednoduché. Kdo nemá na-
trénováno, nestíhá a dělá 
fauly. 

Po skončení sezóny do-
šlo k zásadním změnám. 
Největší ztrátou pro muž-
stvo byl odchod Michaela 
Hubra do „fotbalového dů-
chodu“. Michael byl dlou-
há léta nejlepším střelcem 
Střílek, zároveň patřil mezi 
nejlepší střelce v rámci okresu. Se 178 vstřelenými branka-
mi mu patří třetí příčka v historické tabulce střelců okresní-
ho přeboru. 

Doufám, že za všechny mohu Michalovi ještě jednou 
poděkovat a popřát, aby se mu v dalším období dařilo jak 
v soukromém životě, tak i v dalších sportovních aktivitách.

Kromě Michaela Hubra odešli také Robert Dvořák a Ště-
pán Maša (oba do Koryčan), Aleš Absolon (do Troubek), 
Jakub Zakravač (do Lubné), Ondra Vybíral ukončil čin-
nost, Roman Niedermeier (do Zdounek). Po neúspěšném 

Hodnocení činnosti

Družstevník Střílky
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minulém ročníku přišlo vyhodnocení a výsledkem bylo, že 
se chceme vrátit co nejrychleji zpět do okresního přeboru. 
K tomu je potřeba doplnit mužstvo. Bylo osloveno několik 
hráčů, ale většina mužstev trpí nedostatkem, tak to nebylo 
jednoduché. Potěšil nás návrat Radka Lišky z Koryčan, po 
dlouhodobém zranění začal trénovat Kryštof Nezdařil, dále 
přišel brankář Václav Klem z Vřesovic. K fotbalu se po delší 
době vrátil Petr Lupínek. Ve velmi dobrém světle se ukázal 
mladíček Vojta Sobotka z Chvalnova, který výkonností na 
hřišti potvrdil, že v budoucnu může být platným hráčem 
mužstva. Po čtvrtém kole se k nám opět vrátil Štěpán Maša 
z Koryčan. Michal Dohorák byl angažován jako poslední 
posila do mužstva. Michal byl dlouhou dobu úspěšným hrá-
čem mužstev Těšňovic a Kvasic. 

Snažili jsme i o vylepšení podmínek. Fotbalový výbor ve 
spolupráci s OU Střílky vybudoval víceúčelové hřiště s umě-
lou trávou. Významným počinem bylo instalování umělého 
zavlažování, neboť naše hřiště opravdu patřilo dlouhodobě 
mezi nejhorší na celém okrese. Sice některým hráčům to 
vyhovovalo, mohli své fotbalové nedostatky omlouvat ne-
rovným hřištěm. V neposlední řadě je potřeba poděkovat 
sponzorům, kteří přispěli ke zkvalitnění vybavení mužstva. 
Všem sponzorům moc děkujeme a věříme, že i v příštím ob-
dobí našemu klubu zachovají přízeň. Děkuji Anetě Nezda-
řilové, která od začátku nové sezóny provozuje Instagram 
Družstevníku Střílky, na kterém si mohli všichni zájem-
ci přečíst účast na tréninku a někdy se podívat i na video 
s průběhem tréninků a dokonce i „přímý přenos“ z jednot-
livých mistrovských zápasů. Realizační tým posílila Denisa 
Šašínková, která si s Anetou rozdělila předzápasové úkoly. 

Příprava na novou sezónu začala 12. 7. 2022. Do přípravy 
se zapojilo 18 hráčů. Za podzimní část bylo organizováno 
32 tréninkových jednotek. I přes ujišťování hráčů o účasti 
na trénincích se opakovala minulost. Z uvedeného počtu 
tréninků jenom 6 hráčů mělo účast nad 50 %, a to Maša, 
Posolda, Blaž, Matyáš Nezdařil, Jakub Klem a Handl. Místo 
přípravných zápasů jsme se přihlásili do poháru OFS Kro-
měříž. V prvním kole jsme vyřadili Lutopecny, ve druhém 
kole vypadli z mužstvem Kvasice B. Mistrovskou část jsme 
začali velice dobře. Z prvních sedmi kol jsme vyhráli pět. 
Prohráli jsme jenom ve Zborovicích 2:0 a remizovali doma 
s Ratajemi 0:0. I přes ztrátu bodů jsme v obouch zápasech 
podali asi nejlepší výkon. Vystřízlivění nastalo v  zápase 
doma se slabými Míškovicemi, kdy jsme prohráli 0:1 a vr-
cholem slabého výkonu byl zápas v Bezměrově, kde jsme 
prohráli po naprostém selhání ve všech řadách 6:0. Až do 
konce podzimní části se střídaly v zápasech dobré okamžiky 
s velice průměrnými až slabými. Příčinou bylo i to, že opět 
z různých důvodů se často měnila sestava. Pro zranění ne-
stihl začátek sezony Václav Klem, zranil se Zdeněk Holub, 
Libor Hlaváč, obnovilo se zranění Kryštofovi Nezdařilovi, 
z  osobních důvodů přestal hrát Jan Elzner, z  pracovních 
i osobních důvodů někdy chyběl Matyáš Nezdařil i Radek 
Liška.

Podzimní část soutěže jsme zakončili na pátém místě. 
Z odehraných 13 zápasů jsme vyhráli 8, remizovali 2 a pro-

hráli 3 zápasy se skórem 35:14 a s 26 body. Na první místo 
ztrácíme šest bodů.

Jediným hráčem, který odehrál všechna utkání v plné výši, 
byl kapitán mužstva Tomáš Posolda. Vzhledem k hráčskému 
kádru a přístupu k tréninkům si myslím, že postavení v ta-
bulce momentálně odpovídá schopnostem mužstva, i když 
při troše štěstí jsme mohli těch bodů získat více. Mrzet nás 
mohou zbytečně ztracené body, hlavně s Míškovicemi, Ra-
tajemi i Zářičím. 

Čeká nás zimní přestávka, potom příprava na jarní část. 
Kdy začne zimní příprava zatím není rozhodnuto. Záleží 
hlavně na ochotě hráčů trénovat. V současné době, při vy-
sokých cenách energií, si nemůžeme dovolit svítit na hřišti 
a topit v kabině, když ten trénink neplní účel. 

Na závěr chci poděkovat všem hráčům, vedení mužstva, 
výboru fotbalového oddílu a samozřejmě panu starostovi 
a  zastupitelům za to, že se každý v rámci svých možností 
snaží zlepšit podmínky pro fungování fotbalového oddílu. 

Milan Harvánek

Vánoční otevírací doba:
24. 12. 6.00–12.00

25. 12. zavřeno

26. 12. zavřeno

31. 12. 6.00–13.00

1. 1. zavřeno

Hlavní 9, 768 04 Střílky

Přejeme Vám příjemné prožití vánočních 
svátků a štěstí a zdraví 

v novém roce 2023

POTRAVINY   SMÍŠENÉ ZBOŽÍ
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Vážení čtenáři,
v posledním vydání Zpravodaje jsme se rozloučili povídá-
ním o svátku dětí. Nyní budu pokračovat v dalších infor-
macích činnosti SDH Střílky.

Fotbalového utkání 16. července v Blišicích se tradičně 
zúčastnili i někteří naši členové.

Náš starší zásahový automobil CAS25 byl začátkem srp-
na zaparkován do skladu v Kožušicích a připraven na tech-
nickou kontrolu. Za dočasné ubytování tohoto veterána 
patří velký dík paní Anežce Neužilové, starostce Kožušic.

Střílecká pouť 
Letos jsme pořádáli a organizovali pouťové zábavy. Na 
taneček a poslech Ludvíka Čihánka a  jeho kapely Nature 
Therapy přišlo něco málo přes 300 hostů. Bavili se do sa-
mého rána. My, organizátoři, jsme odcházeli s ranním ko-
houtím kokrháním.

Zájezd
Vyjeli jsme do Milotic na zámek, který se řadí mezi nejuni-
kátnější zachované komplexy budov a zahradní architektu-
ry z období baroka. Natáčely se zde mnohé fi lmy a pohádky 
(Za humny je drak, Poslední aristokratka apod.).

Pak jsme se vydali kousek dál, a to na Bukovanský mlýn, 
rozhlednu v podobě větrného mlýna. Vevnitř je i expozice 
slovácké vesnice 19. století. Rozhledna (výška 15 m) byla 
postavena a otevřena v roce 2004, investorem a mecená-
šem byl Josef Kouřil z Kyjova. Naším posledním zastave-
ním se stal Kyjovský pivovar. 

Jana Mertová, jednatelka SDH Střílky

Zpráva o činnosti SDH Střílky

ČINNOST ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY
ČERVEN–PROSINEC 2022

14. 6.
Technická pomoc v Koryčanech – 
spadlý strom

16. 7. Fotbalové utkání v Blišicích

23. 7.
Účast na posvěcení nového 
automobilu a koňky ve Chvalnově

13. 8. Střílecká pouť

10. 9.
Účast na dni MAS, bratr M. Šušlík 
s hasičským veteránem

13. 9. Požár rodinného domu v Kunkovicích

18. 9. Požár chaty a přístřešku v Koryčanech

8. 10. Zájezd

11. 10. Požár rodinného domu ve Střílkách

20. 10.
Brigáda – nový nájezd a odvodnění 
u zbrojnice

4. 11. Účast na průvodu světýlek – dozor

5. 11. Martinské hody

prosinec Účast na VVH okolních sborů

PLÁNOVANÉ AKCE V ROCE 2023

7. 1. Výroční valná hromada, KD Střílky

21. 1. Ples, KD Střílky

18. 2. Ostatky

Návštěva Bukovanského mlýna

Zakončení púti na hřišti

Hasiči Střílky
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Hasiči Střílky

Dovolte mi několik slov o činnosti 
mladých hasičů. V našem kroužku je 
pět činných mladých hasičů a dva jsou 
v přípravě. Pravidelně se scházíme ka-
ždé pondělí. Máme klubovnu ve zbroj-
nici, kde se připravujeme na soutěže, 

hrajeme hry a seznamujeme se s činností hasičů. Při příz-
nivém počasí jsme venku a učíme se vše, co je potřeba na 
branných závodech. Ať je to střelba ze vzduchovky na terč 
nebo celková dobrá fyzická kondice.

V létě jsme vyrazili do přírody. Šli jsme lesem na motorest 
Samota. Příroda v okolí Střílek je velmi krásná. Šli jsme 
známou trasou přes Čertovy kameny a kolem zeleného ob-
rázku. Tam byl malý odpočinek s občerstvením. Vystoupali 
jsme na zříceninu Stříleckého hradu. Nemohla chybět za-
stávka u Ctiborova dubu, kde již leží jen jeho torzo. Před 
obědem jsme byli na místě a po dobrém jídle a poháru se 
děti vyřádily na atrakcích u Motorestu. Na zpáteční cestě 
jsme se zastavili u studánky a unaveni jsme se vrátili domů.

22. října se tradičně jelo na branný závod do Koryčan. 
Mladí hasiči z něho měli velký strach, protože to byl jejich 
první závod a nevěděli, co je čeká. Děti to zvládly dobře. Ze 

13 hlídek se umístily na 7. místě. Hlídka běžela ve složení 
Eliška Šoupalová, Alma Plesníková, Šárka Skřivánková, 
Soňa Kubíčková a Alexandr Kubíček.

Školení vedoucích mládeže proběhlo 1. a 2. října na Te-
sáku. Na tomto dvoudenním školení jsem byl se Šárkou 
Kučerovou. Dozvěděli jsme se, že svaz sportovců chystá 
změny i v trénování dětí. Uvidíme, co nás čeká. Ale již teď 
vím, že to bude pro nás všechny náročné.

Jak již bývá zvykem, z řad mladých hasičů přestupují děti 
mezi dospěláky. Chtěl bych poděkovat Zuzce Kociolkové, 
Míši Endlicherové, Patriku Kuboškovi a Mirku Páclovi za 
činnost v našem kroužku. Osobní poděkování proběhne na 
Valné hromadě 7. 1. 2023.

Milan Krejčiřík, vedoucí mladých hasičů

Na závěr všem přeji v roce 2023
hodně zdraví, štěstí, lásky 
a plno tolerance, 
která někdy mezi lidmi schází.
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Divadelní spolek

Po delší odmlce jsme se vrátili k divadlu. Ve dnech 25. a 26.
listopadu 2022 jsme v Kulturním domě ve Střílkách sehráli 
hru Zvědavé ženy od Carla Goldoniho. 

Hru jsme připravovali s přestávkami kvůli koronaviru od 
loňského října, letos v březnu proběhla zkušební generálka 
a nyní se diváci konečně dočkaly premiéry.

Zvědavé ženy

Ještě budeme hrát 13. 1. 2023 v 19 hodin v obci Staré 
Hutě, 14. 1. 2023 v 18 hodin ve Zdounkách a 4. 2. 2023 
v 18 hodin v Nítkovicích. Tímto vás srdečně zveme.

Všem členům našeho spolku chci poděkovat za jejich zá-
služnou činnost pro naši kulturu. Vám spoluobčanům za 
vaši podporu a účast na divadelním představení.

Jiřina Krejčiříková 

Foto: Petr Brejza
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Konec „zlatým českým ručičkám“, 
aneb jak upadá zájem o technické kroužky

Spolky a kroužky

Nezájem o technické kroužky a technické obory není v po-
slední době nic nového pod sluncem. „Nejste v tom mo-
deláři sami, my máme také problém s obsazením žáků do 
hasičských družstev“, prohlásil Karel Merta, člen hasičů ve 
Střílkách.

Na začátku školního roku jsme byli informováni, že do 
modelářského kroužku se hlásí 4 kluci z prvního stupně. 
Mimo to se z Koryčan přihlásili rodiče dalších dvou kluků. 
Měli jsme radost a zároveň i starost, k jakému stolu je po-
sadíme. Práce modeláře potřebuje stálý a dostatečně velký 
prostor na pracovním stole.

Týdny utíkaly a přišli pouze dva chlapci s rodiči, aby se 
podívali do dílny a seznámili se s činností modelářů. Ozná-
mili jsme jim, kdy začne podzimní výcvik létání s  rádiem 
ovládanými modely na našem modelářském letišti v Bli-
šicích. Všichni byli nadšení – krásná nová dílna, osvětlení 
i zázemí a v podstatě, díky představitelům obce, žádné fi -
nanční závazky. Jaké bylo však naše nemilé překvapení, že 
se nikdo už podruhé v dílně neukázal.

Nemá cenu ronit slzy, to nikoho do dílny nepřivede. Do-
hodli jsme se na letišti, že uděláme akci „NÁBOR“, kterou 
jsme nikdy nemuseli pořádat. Problém býval vždy opačný, 

Z dílny. Honza brousí křídlo letadla Z dílny. Sašova příprava na lepení 
trupu letadla

hodně zájemců, ale kam s nimi? Pracovali jsme v nevhodně 
osvětlené malé dílně, pokud si modelář šel pro nářadí nebo 
materiál, musel mu soused uhnout z cesty.

V sále Kulturního domu ve Střílkách budou brzy vystave-
ny panely, které informují o činnosti modelářského krouž-
ku. Panely připravuje Pavel Matoušek. Doufáme, že dílna 
opět ožije a ke stávajícím klukům někdo přibude. Že na le-
tišti bude víc mladých modelářů a ve vzduchu víc modelů. 
Padesátníci a důchodci mohou předvádět modely vyrobené 
vlastníma rukama, a tak ukazovat, že „zlaté české ručičky 
ještě žijí“ nejenom v modelech, ale i v jejich pracovních ži-
votech.

Práce modeláře potřebuje 
stálý a dostatečně velký prostor 
na pracovním stole. Z dílny. Štěpa usazuje uchycení křídla letadla
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Spolky a kroužky

Servisní stůl, závody Otrokovice, 
Mramorová deska na seřízení podvozku, vysílač k ovládání 
modelu, nabíječka baterií, náhradní kola

Naše úspěchy na závodech

My ale nezoufáme, protože naši modeláři reprezentují ten-
to technický sport v MR Cupu v rámci Mistrovství České 
republiky elektrických dálkově řízených modelů v silnič-
ním měřítku 1/10. Jméno naší obce se tak pomalu dostává 
do všech koutů naší země. 

Náš reprezentant Štěpán Mozga začal závodit se starším 
modelem Xray T4 2018. Na svém prvním závodu v Hitu 
v Otrokovicích, kde se jezdí na asfaltovém povrchu, získal 
v kategorii Hobby slušné třetí místo. Štěpán jel za těžkých 
podmínek, bez možnosti nahřívání pneumatik, což je důle-
žité pro adhezi podvozku k asfaltu. 

Na dalších závodech v Blansku jel náš svěřenec kategorii 
Hobby a skončil na druhém místě. V Blansku se jezdí na 
certifi kovaném okruhu s licencí. Nádherná trať srovnatelná 
s tratí pro velké sportovní GT vozy. Jízdní vlastnosti všech 
aut závisí na přesném nastavení podvozku na 0,1 mm. Mo-
delář nastavuje světlost podvozku, rozbíhavost, odklony 
kol, dále tuhost tlumičů, hustotu oleje v tlumiči a diferen-
ciálu. Každý šroubek, který je třeba jen o milimetr delší, dá 
autu úplně jiné vlastnosti, takže pro nás nováčky je to do-
cela alchymie.

Naši modeláři reprezentují v MR Cupu 
v rámci Mistrovství České republiky 
elektrických dálkově řízených modelů 
v silničním měřítku 1/10. 
 Jméno naší obce se tak pomalu 
dostává do všech koutů naší země. 

Závody Otrokovice.
Zleva: Štěpán Mozga (3. místo), Karel Novosad z Valašského 
Meziříčí (1. místo), Martin Kocák z Holíče (2. místo)

Závody Blansko, Hobby kategorie.
Štěpán Mozga (2. místo), Jiří Baštinec z Otrokovic (1. místo)

Doufáme, že k nám přijde více dětí, 
které dnes tráví čas ve svém pohodlí 
u činností, které jim toho moc 
do života nedají.
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Poslední závod proběhl v hale v Jedovnicích s rekordním 
počtem závodníků. V rámci Mistrovství České republiky jel 
Štěpán rychlejší kategorii GT Stock 17.5. Zde je předepsa-
ný motor, pneumatiky a karoserie, kterou si buď necháte 
nastříkat na zakázku, nebo to zvládnete sami doma. My 
jsme jeli s BMW GT Yokohama. Všichni mají stejné pod-
mínky a vše záleží na zručnosti a postřehu závodníka, který 
jede na rovině rychlostí přes 70 km/h. Rychlost zatáčení je 
v milivteřinách, proto záleží na kvalitě vysílačky. Štěpán za-
jel ve třech kvalifi kačních jízdách 8. místo, probojoval se do 
fi nále B a skončil na třetím místě. 

Děkujeme modelářům Střílky LMK, že je náš svěřenec 
může reprezentovat, neboť mezi závodníky aut je leteckých 
modelářů spousta, kteří mají rádi tento rychlý a velmi přes-
ný technický sport.

Na závěr doufáme, že k nám přijde více dětí, které dnes 
tráví čas ve svém pohodlí u činností, které jim toho moc do 
života nedají. Nabízíme jim nejen výcvik na letišti učitel-
-žák, ale také je rádi naučíme, jak stavět ty naše „éra“. 

Pokud se chcete více seznámit s naší činnosti, můžete na-
vštívit můj kanál Lukáš Mozga na YouTube. Čekají vás tam 
videa z létání a ze závodů aut.

Vedoucí LMK Lukáš Mozga a Antonín Auf

Jedovnice, závody v hale, startovní rošt.
Štěpánovo BMW se startovním číslem 3, karoserie stříkaná 
doma podle skutečných okruhových závodních aut. 
Zachyceno profi  fotografem

Historické éro admirál

Létaní na Vysočině v osadě Kocourov

Spolky a kroužky
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Kroužek 

je každý ČTVRTEK

v 15.00 hod. ve Střílkách

NÁBORNÁBOR
do modelářského
kroužku
do modelářského
kroužku

TE
tř

EK
řílkách

Zima je opět tady a myslivcům přibylo práce s přikrmová-
ním.

Toto roční období je pro všechny druhy naší volně žijící 
zvěře nejtěžší, aspoň co se týká shánění přirozené potra-
vy. Z tohoto důvodu je potřeba přikrmovat, aby nestráda-

la. Lepší výchozí podmínky pro přežití, zdraví a vitálnost 
do dalšího roku jsou nesmírně důležité, protože se projeví 
nejen na dospělých jedincích, ale i na novém potomstvu, 
které na jaře zvěř vyvádí. Přikrmování je důležité i pro ome-
zování škod na zemědělských a lesních kulturách. Tam kde 
je prováděno správně, jsou škody minimální. V zimním ob-
dobí by měla zvěř mít co nejvíce klidu, neměla by být ruše-
na, potřebuje šetřit energií.

Zásadou chovu je zachování rovnováhy výskytu všech 
druhů mezi minimálním a normovaným stavem, který od-
povídá kvalitě životního prostředí a úživností dané lokality. 

Prosinec je v myslivosti měsícem, kdy vrcholí lovecká 
sezóna. Pořádají se společné lovy, které jsou odměnou za 
celoroční práci.

Přejeme Vám krásné vánoční svátky.
Ludvík Čihánek, MS Střílky–Zástřizly

Myslivecký spolek

Ohlédnutí za hospodářským rokem mysliveckého spolku

Dobrý den, vážení přátelé přírody a myslivosti.

LETEČTÍ MODELÁŘI ZE STŘÍLEK
hledají nové děti, které bude bavit učit se stavět 
RC letadla a létat s nimi na letišti v Blišicích

Najdete nás na Hlavní ulici v budově č.p. 12

Kontakt: 
Antonín Auf 608 748 409

Lukáš Mozga 604 620 601

Naučíme Vás pod odborným dohledem: ovládat letadla vysílačem učitel-žák, 
číst technické výkresy a stavět modely.
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Turistická sezóna 2022

Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách z.s.

Barokní hřbitov ve Střílkách, národní kulturní památku, 
v  turistické sezóně 2022 navštívilo celkem 2704 návštěv-
níků (je to o 52 turistů méně než loni). Hromadných or-
ganizovaných zájezdů bylo v letošním roce celkem 25 (to 
je o 8 více než v sezóně 2021). Turistům bylo k dispozici 
Informační centrum, jehož provoz zajišťovalo celkem 
5 průvodců – Ludmila Janásková (ml.), Hana Holásková, 
Anna Marie Hromková, Pavel Matoušek, Miloslav Navrá-
til. Pro zájezd německy mluvících turistů vypomohla jako 
tlumočnice paní Zdena Janásková z Koryčan. Všichni si 
zaslouží poděkování za odvedenou práci. Kromě průvod-
covské činnosti Informační centrum ve Střílkách zajišťuje 
i prodej upomínkových předmětů, turistických nálepek, 
magnetek, turistických vizitek a známek, pohlednic, pro-
spektů k baroknímu hřbitovu a turistických map. Z rozsáh-
lejších publikací byly v nabídce knihy „Městečko Střílky I. 
a II.“ a nové významné odborné dílo „ Hřbitov ve Střílkách 
– příběhy barokního torza“ od kolektivu autorů – Stehlík, 
Malý, Konečný, Suchánek. Knihu vydal Národní památko-
vý ústav.

V období Dušiček byla v kapli na barokním hřbitově ve 
Střílkách již tradičně sloužena zádušní mše s požehnáním 
hrobů. 

V měsíci březnu 2022 natáčel v prostorách barokní-
ho hřbitova ve Střílkách televizní štáb České televize část 
populárně naučného seriálu – tehdy pracovně nazvaného 
„Snaha po věčnosti“.

V roce 2022 byla dokončena investice osazení mříže do 
hrobky mezi obřadní síň a prostor s rakvemi, aby při prová-
dění byl tímto oddělením vytvořen prostor klidu a piety pro 
pohřbené. Dále byl v hrobce rekonstruován rozvod elektři-
ny, podmínka pro vytvoření výstavního prostoru. Za obojí 
patří dík obci Střílky, zejména panu starostovi Ganjuškino-

vi, který provedení příslušných prací zajistil. Právě tak obci 
Střílky patří dík za celoroční údržbu i úklid hřbitova.

V roce 2023 bude v obřadní síni hrobky vytvořen výstavní 
prostor s výstavou dokumentů a fotografi í zaměřených na 
historii barokního hřbitova ve Střílkách. Tím se dále rozší-
ří zajímavost této historické památky pro turisty, rozšíří se 
nabídka komentovaných prohlídek, do těchto prostor bude 
možný vstup jen s průvodcem a s řízeným počtem návštěv-
níků. 

Dále v roce 2023 má „Občanské sdružení pro záchranu 
barokního hřbitova ve Střílkách“ spolu s obcí Střílky záměr 
dát na volné travnaté prostranství v přední části hřbitova 
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Občanské sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách z.s.

Domovský list byl osvědčením o příslušnosti osoby do ur-
čité obce a představoval pro tuto osobu určitou sociální 
jistotu v  případě stáří, nemoci, úrazu, nemohoucnosti – 
v případech, kdy sama by se tato osoba o sebe objektivně 
nebyla schopna postarat. Právně tato povinnost domovské 
obce postarat se o své nemohoucí spoluobčany byla zakot-
vena Císařským patentem o prozatímním obecním zřízení 
ze dne 17. 3. 1849. Tento patent stanovil, že domovské prá-

vo v obci získává osoba narozením, manželka sňatkem po 
manželovi, udělením obcí osobě dlouhodobě bydlící v obci, 
vedla-li tato osoba řádný život, případně domovské právo 
bylo udělováno úředním přikázáním stálého bydliště osobě 
v obci, což byli učitelé, četníci, apod.

Domovské právo osobě s domovským listem zajišťovalo 
právo na nerušený pobyt v domovské obci, tzn. osoba ne-
mohla být z obce trvale vypovězena nebo vykázána, a dále 
právo na chudinské zaopatření a zaopatření ve stáří, To 
představovalo například stravu – jedno jídlo denně pro 
nemohoucí osobu – toto poskytovali bohatí sedláci v obci 
a  střídali se v  této službě po dnech. Také domovská obec 
byla povinna hradit 20 % nákladů na léčení, když nemohou-
cí osoba musela být umístěna v nemocnici (obec neplatila 
v případě nakažlivé nemoci). Právo na umístění v obecním 
chudobinci, když stará nemohoucí osamělá osoba neměla 
kde bydlet. Podmínkou této sociální povinné pomoci do-
movské obce pochopitelně bylo, že osoba byla příslušná 
do obce (domovský list), osoba byla sama bez příbuzných, 
neměla žádný majetek, byla nemocná, či nemohoucí tak, že 
nebyla schopna se sama o sebe postarat a nebyla schopna 
opatřit si výživu.

Domovské právo s  domovskými listy 
a s byť minimálními povinnostmi sociální 
pomoci od domovských obcí vůči osobám 
příslušným do obce, přetrvalo v Českoslo-
vensku až do 31. 12. 1948, kdy bylo zru-
šeno.

V současnosti při jednáních v parlamen-
tu České republiky se vyskytnou i názory 
poslanců, že domovské právo by mělo být 
obnoveno a znovu uzákoněno.

Domovský list

Z historie obce

I obec Střílky vydávala svým rodákům domovské listy, 
viz domovský list pana Ladislava Chytila

kamennou desku pro možnost umístění, zapálení svíček 
jako vzpomínky na zemřelé, kteří nejsou pochováni přímo 
na hřbitově ve Střílkách. Dnes lidé tyto svíčky umísťují ko-
lem sochy „Anděla strážce hřbitova“, což neprospívá ani 
soše, ani dlažbě vstupní části hřbitova.

Rok 2023 v celé naší společnosti bude zaměřen na úspor-
nost veškerých činností a provozů, a proto i „Občanské 
sdružení pro záchranu barokního hřbitova ve Střílkách“ 
předělá organizaci provozu „Informačního centra“ i prů-

vodcovské služby tak, aby nebyla snížena kvalita služeb 
pro turisty, ale aby se zvýšila efektivita služeb zejména po-
sunem provozní doby do doby vyšší návštěvnosti turisty, 
pružným přizpůsobením provozní doby počasí, objednává-
ní průvodcovských služeb přes internet i telefonicky. Oče-
káváme, že dojde k pružnějšímu, úspornějšímu provozu 
i k fi nančním úsporám.

    
    JUDr. Pavel Matoušek

JUDr. Pavel Matoušek
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BĚH DO STŘÍLEČÁKU

Páteční pouťové odpoledne ve Střilkách kolem půl čtvr-
té. Náměstí se začíná plnit dětmi s rodiči. Chystají se na 
tradiční běh do Střílečáku. Mnozí rodiče kdysi sami běže-
li. Letos se zdá, že je dětí nějak víc. Problém pro starostu. 
Ukazuje se, že počet závodníku přesahuje počet diplomů, 
je potřeba víc tašek na ceny. Počet startujících nakonec pře-
kročil šedesátku a navíc se účastní odvážná veteránka, kte-
rá v kategorii open běží až na vrchol kopce. Na závěr jsou 
všichni spokojeni. Každý běžec dostal (jako vždy) hodnot-
nou cenu a lístek na kolotoč. Doufejme, že sponzoři akce 
(obecní úřad a společnost Motrans) nám zachovají přízeň 
a příští rok o pouti znovu.

Tomáš Hromek

Střílecká pouť

https://www.uschovna.cz/zasilka/FR85V9HBTVSU6Z-
3G-FR6/
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15. krojovaná střílecká púť

Naše Střílecké hody máme už nějaký rok, ale letos to bylo 
jiné. Nové tance, nové písně a jakbysmet také nové prvky 
k zkřášlení našich krojů. Písně a tance, například z Dolní-
ho Němčí, byly pro nás nové, ale naši muzikanti to zahráli 
úžasně. Letošní rok se vydařil ještě lépe než ty předešlé.

Markéta Ganjuškinová ml.

12. – 14. srpna

Vše nové je pro nás větší zábava, 
protože zas můžeme pospolu tančit 
v krojích a zvát sousedy, ať jdou 
s námi tančit také.

Zatančili jsme a zazpívali také na Dni MAS ve Zborovicích.
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Akce pořádané obecním úřadem

V pátek 16. 9. 2022 na akci Posezeníčko s Ludvíkem Či-
hánkem, jsme si pozvali folklorní studio Buchlovice. Sho-
dou okolností u nich zrovna hostoval polský dětský soubor 
Ina z Goleniówa a vedoucí Buchlovského souboru pan Ra-
štica nám nabídl, že by vystoupili také. Pro většinu z nás 
to byla jedinečná přehlídka polského folkloru, která se tak 
často nevidí. 

Děkujeme obci Střílky a všem lidem kteří se podílí na pří-
pravě a chodu Posezeníčka. Dále účinkujícím, kteří tento 
rok k nám přijeli vystoupit. Všichni se zasloužili o krásnou 
atmosféru a tak se budeme těšit na další setkání s Vámi 
a účinkujícími v příštím roce.

Ludmila Janásková

Na Posezeníčku letos vystoupili:

Ludvík Čihánek, Ivona Silná, Martina a Marek Prajkovi, 
Karel Hegner, Štěpán Machala, Michal Huška, 
Michal Skočík, Hlahol Brankovice, folklorní studio 
Buchlovice, soubor Ina z Goleniówa

Posezeníčko s Ludvíkem Čihánkem

Na Posezeníčku vystoupil
polský dětský soubor Ina z Goleniówa

Foto: Petr Brejza
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V roce 2023 
se můžete se těšit 
na Posezeníčka:  

13. ledna
17. března
21. dubna
22. září
20. října
8. prosince

OBECNÍ 
MAŠKARNÍ PLES

Pozvánky na akce pořádané obecním úřadem

Dobré jídlo, BOHATÁ TOMBOLA
Těšit se můžete na dvě překvapení!
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COUNTRY BÁL
NOVÍ KASKADÉŘI
v sobotu 11. února 2023 

20.00 – 24.00 hod.
v Kulturním domě ve Střílkách

s country kapelou

Obecní úřad Střílky Vás zve na

Obecní úřad Střílky Vás zve na
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Vstupenky budou slosovatelné
o demižónek Střílecké slivovice.

Možnost zakoupení tradičního jídla.

10. POSEZENÍČKO
s novými hosty

v sobotu 4. března 2023 
od 20.00 hod. 
v Kulturním domě ve Střílkách

Celým večerem Vás bude provázet

Ludvík Čihánek
a jeho kapela NATURE THERAPY
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Svatomartinská husa

Kulturní dům Střílky
12. listopadu 2022

„Pověst o sv. Martinovi“ popisu-
je sv.  Martina jako muže zbožného, 
skromného až asketického. Od mládí 
obdivoval spíše styl života poustevní-
ků, stal se však dle přání rodičů, vo-
jákem. I jako voják si vždy zachoval 
vysoké humanitární cítění s druhými, 
se žebrákem se v zimě podělil o svůj 
plášť. Po odchodu z vojska skutečně 
se stal poustevníkem, žil křesťanský 
život, posléze přijal svěcení na kně-
ze. Podílel se na zakládání klášterů, 
posléze přijal svěcení na biskupa, ale 
vždy žil velmi skromně. 

Procházka na Střílecký hrad

V sobotu 8. října v lese okolo Střílek jeden mocný čaroděj rozmístil indície k na-
lezení pradávného pokladu. A tak se děti, rodiče i pejsci vypravili spolu s vílou 
tento poklad nalézt. Úkoly ke splnění byly záludné, ale nalézt indicie, které nás 
k úkolům zavedly, bylo ještě mnohem těžší. Naštěstí jsme vše zvládli a po něja-
kém čase jsme se dostali až k Čertovým kamenům, kde jsme potkali opravdové-
ho čerta, který se k nám na přání dětí přidal a zbytek cesty pokračoval s námi. 
Když jsme se konečně dostali na hrad, nebylo ještě vyhráno. Čekal nás čaroděj, 
který pečlivě střežill svůj poklad. Ten jsme společnými silami přeci jenom našli. 
Odměnou jsme si odnesli spoustu čokoládových zlaťáčků a krásný pocit z pro-
cházky doslova kouzelnou podzimní přírodou.

Příště se na Vás těší pohádkové bytosti ze Střílek!

Pochod Světýlek

V pátek 4. listopadu se uskutečnil Po-
chod Světýlek. V  17 hodin se všech-
na malá i velká světýlka shromáždila 
před obecním úřadem, kde již tradič-
ně dostala pestrobarevné svítící ná-
ramky. Celý průvod rozsvítil Střílky 
v ulicích Koryčanská a Chaloupky. 
Všem světýlkům moc děkujeme za 
účast a doufáme, že s námi půjdou 
rozsvítit Střílky i příští rok.

Ludmila Janásková, ml.

Akce pořádané obecním úřadem
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Je tedy v kontrastu, proti původní 
skromnosti, že v současnosti slaví-
me svátek sv. Martina jako hody, kde 
hlavním jídlem je svatomartinská 
husa, pije se svatomartinské víno a na 
stole je všeho dostatek.

Tak tomu bylo i v sobotu 12. listo-
padu v Kulturním domě ve Střílkách, 
kde se oslava tohoto svátku konala. Ve 
velmi zdařilém, hezkém a milém po-
řadu vystoupily děti z družiny ve Stříl-
kách. Vystoupení se velmi líbilo a bylo 

odměněno silným a dlouhým potleskem. (Nezbývá než si smutně postesknout, 
proč tyto děti nevystupují na akcích obce častěji, když jejich vystoupení bylo tak 
hezké, proč se nepochlubí tím co umí ostatním občanům Střílek?)

K poslech, zpěvu i tanci hrála cimbálová muzika „Kunovjané“. Doprovodným 
programem k oslavě byla i výstavka lidové keramiky a kuchařských knih.

 

Při organizaci Vánoční besídky tentokrát nešlo všechno 
podle plánu a na poslední chvíli nás zachráníla paní uči-
telka Sobotková, která domluvila děti z uměleckých škol 
z Kroměříže, Morkovic a Litenčic a dále dramatický krou-
žek ZŠ Litenčice pod vedením paní Mazancové. Děti krás-
ně hrály a zpívaly, a také divadlo (hrané i maňáskové) bylo 
velice pěkné. Na závěr besídky přišel Mikuláš (kdo ho dělal 
se neprozrazuje). Obec přichystala balíčky, aby místní ob-
čané, ať děti nebo senioři věděli, že na ně obec myslí. Bohu-
žel byla nízká účast. Přemýšlela jsem, co se změnilo. Když 
jsem byla pozvána v roce 2015 na Vánoční besídku, kterou 

pořádala ZŠ Střílky, tak v sále kulturního dobu nebylo už 
jediné volné místo.

Závěrem bych chtěla poděkovat paní učitelce Sobotkové, 
panu učiteli Vojtěchu Ludvíkovi, chlapcům z kvintetu, paní 
Mazancové, všem vystupujícím dětem, mamince, která 
nám napekla cukroví na stoly, Markétce Ganjuškinové za 
pěkného anděla, Lidušce Janáskové za hezkou Andělskou 
poštu, Petrovi Brejzovi za krásné fotky, Pavlu Mertovi, 
všem obsluhujícím děvčatům i paním kuchařkám.

Ludmila Janásková

Vánoční besídka

Kulturní dům Střílky, 3. prosince 2022

JUDr. Pavel Matoušek

Co říci na závěr – jídlo dobré, 
vdolečky sladce nadýchané, 
pití chutné, nálada veselá 
a všeho bylo dost!

Akce pořádané obecním úřadem
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Salix Morava dbá nejenom na certifi kaci produktů 
a udržitelnost, ale i rozvoj regionu

Zemědělský podnik Salix Morava a.s. jistě znáte, obhospo-
dařuje pozemky v okolí Střílek, ale možná by vás více zají-
malo, co přesně dělá.

Salix Morava patří mezi nejvýznamnější zemědělské pod-
niky na Moravě. Množstvím vypěstovaných plodin a vypro-
dukovaného mléka se řadí k nejstabilnějším dodavatelům 
tuzemského potravinářského průmyslu. 

Zemědělská společnost, která zaměstnává 110 lidí, má 
sídlo v Horní Moštěnici. Její provozy rostlinné výroby se 
nacházejí v Olomouckém a Zlínském kraji – v Horní Moš-
těnici, Vítonicích, Hulíně, Zdounkách a Střílkách. Kromě 
základních obilovin, olejnin a okopanin pěstuje speciální 
plodiny mezi které patří sója, cizrna, mák, hrách nebo plo-
diny na produkci osiv. 

Téměř veškerá produkce jde na český trh. Společnost je 
například největším dodavatelem pšenice pro věhlasnou 
mouku značky Babiččina volba, dále dodavatelem pšenice 
pro pekařské produkty značky Barilla, je dodavatelem cizr-
ny pro značku Menu Gold (její jediný český dodavatel). Je 
také největším pěstitelem cizrny v ČR.

Kromě rostlinné výroby se Salix Morava zabývá i výrobou 
živočišnou. Na středisku ve Vlkoši má ustájeno 820 krav, 
které denně vyprodukují kolem 25 000 litrů mléka, které 
najdete např. v mléčných produktech značky Mlékárna Ku-
nín. 

Certifi kace produktů
Aby fi rma prokázala, že je její produkce kvalitní a že v rám-
ci celého pěstitelského procesu dodržuje pravidla péče o ži-
votní prostředí, nechala si svoji produkci certifi kovat.

Společnosti se již delší dobu daří produkci certifi kovat 
systémem GLOBALG.A.P., který v České republice obháji-
lo jen velmi málo klasických zemědělců. V ČR je navíc Salix 
Morava jediným nositelem tohoto certifi kátu na mléko. 

Moderní technologie a udržitelnost
Snahou je hospodařit co nejefektivněji. Proto společnost 
využívá moderní technologie, mezi které patří satelity, 
drony nebo kamery upevněné na strojích. Tato zařízení 
slouží ke sledování stavu plodin, pohybu strojů po pozem-
cích nebo k detekci škůdců v porostu. Kromě toho podnik 
provádí také pravidelné rozbory půdy. Všechny uvedené 
činnosti slouží společnosti Salix Morava jako podkladové 
informace k tomu, jak hnojit efektivněji, jaké přípravky 
aplikovat na ochranu rostlin, nebo jak zamezit zbytečným 
přejezdům strojů po pozemcích. 

Pro správné načasování polních prací používá Salix Mo-
rava data z vlastních meteostanic, které jsou rozmístěny 
napříč celým podnikem a vytváří unikátní síť pro sledování 
teploty vzduchu, srážkových úhrnů, rychlosti větru a dal-
ších zajímavých parametrů.

Ve své činnosti se soustředí i na udržitelnost. Cílem je 
získat jako první podnik v České republice certifi kát potvr-
zující, že hospodaří udržitelně a regenerativně (tzn. buduje 
obsah organického uhlíku v půdě).

Budování dobrých vztahů
Prostřednictvím půdy, o kterou Salix Morava pečuje, je 
tento podnik pevně spjatý s lokalitou, v níž se nachází, 
a s lidmi, kteří v ní žijí. Rozvoj regionu mu není lhostejný, 
proto podporuje jak různé projekty obcí, tak činnost míst-
ních spolků, sdružení či vzdělávacích institucí, včetně akcí, 
které pořádají. 

Zvyšováním kvality života a prosperity regionu, ve kterém 
působí, se snaží Salix Morava docílit toho, aby ho veřejnost 
vnímala jako dobrého souseda, se kterým je ochotna dlou-
hodobě spolupracovat a případně mu svěřit své pozemky 
do užívání s vědomím, že je půda opravdu v dobrých rukou.

Marika Uhlířová

Kontakt: SALIX MORAVA a.s., Středisko Střílky – Střílky 104, 768 04

Telefon: 581 705 444  |  email: informace@salixmorava.cz  |  www.salixmorava.cz



41

Cestování

1. den 2. den 3. den 4. den

Pěšky po Cyrilometodějské stezce

www.cyril-methodius.cz
Trasa propojuje významná místa Velké Moravy, lidové kultury, vinařské tradice 
ale i procházku podél Baťova kanálu a po bukových lesích. Trasa je ideální pro 
nenáročné putování s krátkými etapami.

2
3

4

5

6
7

8

9

10 11

Mikulčice
Holíč

Skalica

Strážnice

Bzenec

Vracov

Buchlov

Osvětimany

Velehrad

Hodonín

START

CÍL

95 km

Katka Vacková je nadšená cestovatelka, má za sebou hodně zajímavých cest. Na podzim 
se rozhodla přidat další cestovatelskou zkušenost. Spolu s kamarádkou Alenou Vránovou 
vyrazily na pouť po Cyrilometodějské stezce, která vede z Hodonína na Velehrad. Putování 
asi 95 km dlouhé si rozdělily do 4 dnů. Prostřednictvím Katčiných poznámek a fotografi í vám 
představujeme nejzajímavější místa jejich pouti tak, jak je sdílela s přáteli na WhatsAppu.

17. 11.
Původní záměr vyrazit 
z Mikulčic se nezdařil, 
zelená hranice je kvůli 
nelegální migraci uza-
vřená, přes pěší lávku se 
tak na Slovensko nedá 
přejít. Přesouváme se 
proto autem do Kopčan, 
kde začíná naše 
putování. Cíl prvního 
dne jsou Sudoměřice, 
kam dorážíme za světla 
čelovek a krapet zmrzlé, 
ochlazuje se. 

18. 11.
Ráno nás vítají teploty 
spadlé pod nulou, ne-
bude bláto :). Vyrážíme 
časně, v 8.00, dnešní 
úsek měří přes 25 km 
a vede přes Strážnici. 
Káva a sachr nám je od-
měnou i posilou, začíná 
pršet. V pláštěnkách 
procházíme Petrovské 
Plže, vinný moravský 
„hobitín“. Procházíme 
Bzenec a do Vracova 
dorážíme již za sněžení.

19. 11. 
Budíme se do sluneč-
ného, ale mrazivého 
rána. Svižně, co nohy 
a puchýře na nich dovo-
lí míříme k hřebeni na 
horizontu, Chřiby. Úsek 
je kratší, do 20 km.

20. 11.
Poslední úsek vede 
sněhovým popraškem 
cestou na Klimentek. 
Míjíme známá místa, 
vítá nás Buchlov s nut-
nou zastávkou u Špalka 
a pak už Velehrad.
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Zdravím všechny příznivce houba-
ření. Letošní rok se houbařsky vy-
dařil. Již koncem dubna se daly najít 
Májuvky, správně čirůvka májovka, 
lupenatá houba, která si libuje pře-
devším na okrajích lesa, ale můžete 
ji najít i v ovocných sadech. Je hodně 
aromatická a ne každému je její inten-
zivní vůně po chuti. Při konzumaci se 
musí mít na pozoru zejména osoby s 
cukrovkou. Letos jsem první našel 30. 
dubna v  Lískách a byl jich hned plný 
koš.

Hřiby si z počátku daly trochu na-
čas, Střílky jsou totiž tradičně na sráž-
ky chudé a byla opravdu škoda, že 
nenapršelo pořádně na podzim. Jiné 
regiony na tom byly podstatně lépe 
a končily hřibařskou sezónou až v půli listopadu.

Začátek sezóny hřibovitých zahajují většinou Kováři. Já 
toho prvního našel 24. května, hřiba dubového 27. května. 
Přibližně 14 dní byly podmínky pro houby ideální, rozma-
nitost hub byla velmi dobrá, les byl posetý velmi pestře. 
Aneb jak říká našinec, žabin byl plný les. Našel jsem dru-
hy, které jsem ještě nikdy neviděl, nebo které jsou poměrně 
vzácně k vidění. Jen ten hřib královský se mi jaksi vyhýbá. 
Našel jsem ho s taťkou, když mi bylo asi dvanáct let a od té 
doby nic. Tak snad příští rok… 

Zájemcům o bližší poznání hub doporučuji navští-

Co všechno roste v Chřibech, 
aneb houby, které asi neznáte

vit některou z výstav. Nejbližší bývá 
na Salaši. Houby pomalu nerostly 
a organizátoři přesto dokázali na-
bídnout slušnou druhovou pestrost.

Nyní se dostávám ke slibovaným 
houbám, které asi neznáte. Zvláštní 
houbičku jsem našel v chráněném úze-
mí v Lískách. Jmenuje se palečka zim-
ní. Je to opravdu nenápadná houbička, 
která roste v trávě, a tak si jí všimne jen 
bystré oko. Velikost je zřejmá z fotky. 
Trošku připomíná pýchavku na nož-
ce, a když se zmáčkne, vypustí krásný 
purpurový obláček výtrusů. (Je nejed-
lá).

Brzy na jaře roste kolem cest za 
vhodných podmínek spousta řasnatek. 
Jde o houbičku, která má terčovitý tvar 

a může dorůst kolem deseti centimetrů. Roste úplně na 
zemi, protože nožka je velmi malá. Pokud není moc mokro 
a fouknete na ni, vypustí obláček výtrusů. Tohle baví hlavně 
děti. Houbičku jsem našel u lesní cesty ve Chvalnově. (Ně-
které druhy jsou jedlé.)

Slizečka porcelánová. Krásná lupenitá houba, která za 
mokra opravdu navozuje dojem, že je z porcelánu. Roste 
na tlejícím dřevě a jedná se o houbu, která umožnila vyvi-
nout léčiva s antimykotickým účinkem – zejména na různé 
plísňové onemocnění. Tahle rostla kousek od Vlčáku. (Je 
jedlá.)

Čirůvka májovka, Lísky Hřib kaštanový, Lískovec

Příroda

Hřib kovář
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Slizečka porcelánová, Vlčák

Palečka zimní, Lísky

Řasnatka, Chvalnov

Hřib kaštanový. Houba se trochu podobá hřibu smrko-
vému, ale bývá menší. Rourky jsou nápadně bílé a pokud 
rozkrojíte nožku, je komůrkově rozdělená. Houba je po-
měrně vzácná. Naleziště – les nad Lískovcem. (Je jedlá, ale 
ne moc dobrá.)

Patyčka rosolovitá. Drobná houbička za vlhka vypadá 
opravdu jako z rosolu. Tuhle jsem našel na Starých Hutích. 
(V některých atlasech je uváděna jako nejedlá, ale je jedlá.)

Muchomůrka Vittadiniho. Tahle krasavice je poměr-
ně vzácná a jde o chráněnou houbu. Rostla nenápadně 
v Uherském Hradišti na trávníku mezi žampiony. (Nejedlá, 
někdy se uvádí, že je jedlá – zkoušet to nebudeme.)

Špička listová. Není nijak vzácná, je to běžná houba. Ros-
te pozdě na podzim a podílí se na rozkladu 
spadaného listí. Tahle rostla na Větřáku. 
(Nejedlá.)

Mísenka oranžová. Krásně oranžová 
houbička, velikost kolem 5 cm. Houbička 
má ráda písečné podloží, takže roste ko-
lem cest nebo přímo na cestě. Klidně se 
nerozpakuje narůst i na hřbitově. Tahle 
dvě krásná srdíčka jsem našel na cestě 
v Důbí. (Jedlá.)

Housenice červená. Je to taková zvlášt-
nost ze světa hub. Roste totiž na hmyzu. 
Housenic roste více druhů, tahle napadá 
larvy nebo kukly můr lišajů nebo jiného 
blanokřídlého hmyzu. Roste schovaná 

Špička listová, Větřák

Mísenka oranžová, cesta v Důbí

Rez kopřivová Housenice červená

Muchomůrka Vittadiniho, 
Uherské Hradiště

v trávě. Velikost max. 3 cm, takže najít ji je dílem velké ná-
hody. Naleziště – zahrada v Zástřizlech. (Nejedlá.)

Houby mohou růst prakticky na čemkoliv. Houba může 
růst na stromě, na kameni, ve vodě, na spáleništi, ale také 
na rostlinách. Právě takovou jsem našel ve Střílkách u hři-
ště na kopřivě. Jedná se o rez kopřivovou (nejedlá), což je 
blízká příbuzná rzi, která nám skoro každý rok napadá listy 
hrušní.

Určitě si říkáte, k čemu jsou takové houby, které jsou tak 
malinké, nebo se nedají jíst? Některé dokonce škodí! Mohu 
vás ale ubezpečit, že každá houba má své místo na světě. 
Příroda na tom totiž pracuje už miliony let, takže má před 
člověkem nesporný náskok. Odkrýt všechny souvislosti 

využití hub k lidskému prospěchu je slo-
žitý a zdlouhavý proces. Některé benefi ty 
však člověk našel poměrně brzy. Třeba 
kvasinky (jednobuněčný houbový mikro-
organismus), těm stačí dodat dodat cukr 
a ejhle, máme tu alkohol. No, to by nám 
šlo! Podobných souvislostí, jak využít 
svět hub, je však ještě bambilion a  jsme 
teprve hodně, hodně na začátku…

Leoš Polášek 
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Nové projekty MAS Hříběcí hory

V letošním roce byl spuštěn projekt přeshraniční spoluprá-
ce MAS Hříběcí hory s MAS Vršatec, která sídlí v Nemšo-
vé nedaleko našich společných hranic. Výstupem projektu 
s  názvem „Kouzlo příběhů“ bude nejen další publikace 
s  příběhy, které mají své kořeny na území MAS, ale také 
propojení několika tříd ZUŠ a základních škol. Žáci škol 
budou ilustrovat sepsané příběhy a ty si budou vzájemně 
mezi českou a slovenskou stranou prezentovat v rámci 
online živého setkání. Snahou celého projektu je vzbudit 
v mladé generaci sounáležitost s územím a hrdost na místa, 
odkud pocházejí. 

S tímto cílem budou také v území na konkrétních mís-
tech umístěny QR kódy se zvukovou stopou příběhů, které 
se k území vážou. Umístění těchto kódů bude uvedeno v tu-
ristické brožuře s mapkami.

V rámci projektu proběhne pět workshopů věnovaných 
tématům cestovní ruch, marketing, destinační manage-
ment a místně zakotvené učení. Tyto akce jsou přístupné 
veřejnosti, proto se neváhejte zaregistrovat a zúčastnit se. 
Celý projekt bude ukončen v březnu příštího roku. Věříme, 
že bude stejně úspěšný jako jeho předchůdci „Pohádky 
z Hříběcích hor“ a „Příběhy našich kronik“. 

Spolek Súsedé spolupracuje s MASkou

V roce 2020 byl spolek Súsedé vyzván MAS Hříběcí hory 
k  účasti na instruktážním semináři o možnosti podpory 
Programu rozvoje venkova, jehož výsledkem je získání 
dotace na „pořízení krojů a krojových součástí“, a to ze-
jména bot, které v předešlých letech nejednoho účinkují-
cího tlačily. Výše podpory byla 80 % z předpokládaných 
nákladů 129 000 Kč. Hlavní zhotovitel pánských vysokých 
holínek je pan Petr Hejda z Hluku, dvoje holínky už tančily 
na pouti 2021. Do června 2022 se projekt podařilo zrea-
lizovat v  plném rozsahu. Dámské barokní střevíce podle 
předlohy z roku 1814 (kvaše, kresba) zhotovil výrobce his-
torické obuvi pan Říha – Sedlář Mates z Praskoles na další 
rok 2022. Krojové součásti, opasky a klobouky, jsme zada-
li fi rmě z Uherského Ostrohu Tradice a řemesla. Součásti 
oděvu, kordulky a  kalhoty v archaické krátké formě ušila 
oděvní výtvarnice historických modelů paní Jana Šebesto-
vá. K uložení krojů a bot jsme nakoupili plastové boxy, na-
pínáky do bot. Regálovou skříň do půjčovny vyrobil míst-
ní truhlář pan Ondřej Michalík. V současnosti je projekt 
zdárně zkontrolován a uzavřen, teď doufáme v jeho brzké 
proplacení.

Děkujeme za spolupráci všem dodavatelům a zejména 
paní Lence Svozilové z MAS Hříběcí Hory za pomoc při 
realizaci projektu.

Súsedé na Dni MAS Hříběcí hory 3. 9. 2022 
ve Zborovicích

První zářijový víkend jsme si užili v krojích v zámeckém 
parku ve Zborovicích. Konalo se setkání folklorních sou-
borů na Dni MAS Hříběcí hory spolu se studentskou de-
chovkou DH  Kumpanka, jejiíž muzikanti vystupovali ve 
stříleckém kroji a zapojili se i do některých našich tanců. 
Hudebního doprovodu se ujala paní Marie Sobotková a ta-
neční části vystoupení se již mnoho let věnuje paní Andrea 
Kryštofová. Za organizaci a obětování volného víkendu 

Informace z MAS Hříběcí hory

ve prospěch mikroregionální pospolitosti jim patří velké 
uznání a díky. Děti potěšila i divácká podpora paní ředitel-
ky Raiserové, muzikanti oceňovali zejména vstřícnost při 
poskytnutí ubytování a možnost zkoušek ve střílecké škole.

Pěkné prostředí zámečku ve Zborovicích a dobrá nála-
da tančícím i zpívajícím usnadňovala překonat trému při 
reprezentaci obce Střílky. Poučné a zajímavé bylo také 
seznámit se s repertoárem jiných folklórních těles nejen 
z Kroměřížska, ale i ze zahraničí. Slovenští hosté s fujarami 
uvedli náš spolek takřka na mezinárodní úroveň, což byla 
pro většinu našich účinkujících první taková zkušenost. 
Neznajíce studu se mládež nadšeně pustila do tance i s ci-
zími krojovanými. Tančilo se při muzice dechové, cimbálo-
vé, snad jen vyjma fujar, kdy vládl až posvátný soustředěný 
úžas a ticho. Závěr dne patřil bujarému skákání krojova-
ných na dětském nafukovacím hradu bez ohledu na věk či 
kroj.

Za pozvání vděčíme MAS Hříběcí hory, paní Kubíčkové 
a jejímu týmu, občerstvení, počasí i organizace byly na jed-
ničku. Rádi jsme využili příležitost sdílet kulturní bohatství 
i svéráz našeho regionu. Obdivuji účinkující děti a teenage-
ry, jejich soudržnost a energii, kterou kolem šířili, aniž by si 
to kdo z nich uvědomoval. Těšíme se na příště.

Martina Jakobová
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Skaut ve Střílkách

Představujeme

Díky vstřícnosti a ochotě pana starosty Viktora Ganjuški-
na, který stříleckému skautu poskytl prostory pro klubovnu 
na Hlavní ulici č. p. 12, se skaut v naší obci slibně rozvíjí. 
V současné době jsou ve Střílkách vedeny dvě družinky:
Ostříži:  2. a 5. oddíl 
 – družinka chlapců a děvčat ve věku od 6 do 

10 let (kapacita je plně naplněna)
Pokoutníci: 4. a 7. oddíl 
 – smíšená družinka dětí od 11 do 18 let. Zde 

v průběhu celého roku přijímáme nové členy.

Pro velký zájem bude ve školním roce 2023/2024 založena 
družinka nováčků (Luňáci). Tentokrát půjde o družinku 
chlapeckou, věkové kategorie 6–10 let, tzv. družinku vlčat.

V Koryčanech v letošním školním roce vznikla chlapecká 
družinka Kondorů, se kterými úzce spolupracujeme.

V letních měsících jsme díky dotačnímu programu Las-
kavo mohli dopřát letní tábor i osmi ukrajinským dětem 
(viz. fotografi e vpravo).

KALENDÁŘ AKCÍ v roce 2022/2023

Stejně tak, jako v minulém roce, 
budeme i letos na Štědrý den od 

9:00 do 13:00 hodin roznášet po obci 
Betlémské světlo. Navštívíme nejen 

občany, kteří projevili zájem v minulém 
roce, ale přijímáme i nové zájemce na 

tel.: 605 887 699 (p. Plesníková)

Sraz v 9 hodin u ZŠ Střílky

Další podrobné informace a aktuality je možné shlédnout na našich internetových stránkách: https://skautstrilky.mozellosite.com

Karolína Plesníková

10. prosince Vánoční besídka (pro všechny)

17. – 18. prosince Skautská kavárna v muzeu v Kyjově

24. prosince Roznášení Betlémského světla 

27. prosince
Vycházka do lesa (pro starší 

a dospělé, děti lze vzít s sebou)

1. ledna
Rádcovská Vánočka, od 17 hodin 

v Kyjovské klubovně

13. – 15. ledna Výprava do Bratislavy (4. oddíl)

21. ledna
Jumppark vlčata a světlušky 

(2. a 5. oddíl)

27. – 29. ledna Výjezd oddílové rady

4. února
Aquapark vlčata a světlušky 

(2. a 5. oddíl) 

18. února LaserGame (PRD)

24. – 26. února AktaX (4. a 7. oddíl)

4. března Výlet (2. a 5. oddíl)

25. března 
Lost history 

– skauti a skautky (4. a 7. oddíl, PRD)

1. dubna Závod vlčat a světlušek (2., 5. odd.)

22. dubna
Výlet do Moravského krasu 

(5. oddíl)

21. – 23. dubna Ivančena (PRD)

29. dubna Svojsikův závod (4. a 7. oddíl) 

5. – 7. května LARP (7. oddíl)

6. května Střelnice (4. oddíl)

13. května Výlet na Pálavu (2. a 5. oddíl)

19. – 21. května Putovní výprava (4. a 7. oddíl, PRD)

27. května Výlet pro rodiče

10. – 11. června Poslední oddílovka (2. a 5. oddíl)

16. - 18. června Výprava na vodu (4. a 7. oddíl, PRD)

1. července
Stavění tábora 

Vřesovice (4. a 7. oddíl, PRD)

6. – 14. července
Příměstský tábor 

ve Vřesovicích (pro děti 6–8leté)

5. – 15. července
Tábor pro vlčata a světlušky 
ve Vřesovicích (2. a 5. oddíl)

20. 7. – 5. srpna
Tábor pro skauty, skautky a rovery 

(4. a 7. oddíl, PRD)
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Knihovna

Zprávy z naší knihovny

Velká kniha 
o pirátech

Příběh magie

Joan a Albert Vinyoli Chris Colfer

Vydejte se na vzrušující pirát-
ská dobrodružství!
Jedenáct napínavých příběhů 
pečlivě zkrácených pro maxi-
mální napětí a zábavu.

Čtrnáctiletá Brystal s přáteli 
ze školy odhalí zlověstné 
spiknutí… a osud světa i magie 
bude záviset na tom, zda mu 
dokážou čelit.

iPohádka

Karel Kovy Kovář

Co se stane, když se pohád-
kové království připojí k inter-
netu? Odpověď čeká nejen za 
devatero horami a devatero 
plastem znečištěnými řekami, 
ale i v této knize!

5minutové Star Wars 
příběhy
Kolektiv autorů

Vypravte se před spaním do 
předaleké galaxie a zažijte 
nezapomenutelné dobro-
družství s příběhy na motivy 
fi lmových epizod Star Wars. 

Mášiny strašidelné 
příběhy 

Čtyřlístek a záhada 
faraonovy hrobky

Kolektiv autorů Kolektiv autorů

Máša, hlavní hrdinka 
oblíbeného seriálu, pro vás 
má devět okouzlujících 
(a jen trošinku strašidelných) 
příběhů.

Komiksová kniha.
Čtyřlístek se vydá až do 
dalekého Egypta, kde se setká 
s faraonem, kterému pomůže 
vyřešit jednu starodávnou 
záhadu.

PRO NEJMENŠÍ ČTENÁŘE PRO STARŠÍ ČTENÁŘE

 MALÁ NABÍDKA NOVĚ ZAKOUPENÝCH KNIH

protože se blíží zima a s ní dlouhé večery, myslela jsem na 
vás a přívezla jsem z Knihovny Kroměřížska nové soubory 
knih pro dospělé a také pro děti. 
Můžete si vybírat ze všech žánrů. Od detektivek, historic-
kých románů, knih pro ženy po knihy naučné. Pro děti to 
jsou pohádky, první čtení, knihy pro mladší a starší děti, 
knihy pro mládež, ale i pro ně máme knihy naučné

Ernest Hemingway řekl: 
„Neexistuje věrnějšího přítele než knihy.“ 

Milí čtenáři,

Milada Ševčíková, knihovnice

https://www.uschovna.cz/zasilka/FRMJ-
G84U3P2AC2BM-5HS/
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BELETRIE

Hájovna Podbrdské ženy Kde zpívají raci Statek Za svitu měsíce

Karla Kubíková Jana Poncarová Delia Owensová Ladislav Vrchovský Jennifer Antonová

V roce 1985 je Linda 
mladá spokojená man-
želka a matka. Hloupá 
legrace ale změní její 
osud v tragédii... Příběh 
o ztrátě svobody 
a mateřské lásce. 

Příběh o nelehkých lid-
ských osudech v podhů-
ří Brd. Emílie zažije válku 
i nástup komunismu, ale 
horší pro ni jsou samota 
a odcizení v manžel-
ském životě.

Příběh opuštěné do-
spívající dívky, která se 
učí důvěřovat lidem. 
Záhadná vražda s 
překvapivým koncem. 
Překrásná óda na 
přírodu.

Příběh o nezlomné lás-
ce k rodné hroudě, 
hrdinném boji proti 
lidské závisti i zasle-
pené touze po cizím 
majetku. Příběh podle 
skutečných událostí.

Příběh Niny Argentové 
čtenáře provede nejen 
30ti lety jejího života 
od roku 1914, ale i osu-
dy porodních bab za 
Mussoliniho despotic-
ké vlády. 

DETEKTIVKY HISTORIE

Chlorid sodný Pasažér 23 Vražda 
s nápovědou

Kateřina 
z Poděbrad

Císařské
spiknutí

Jussi Adler-Olsen Sebastian Fitzek Cathrine Stephend Jindřiška Ciprová Jan Bauer

Carl Mørck a oddělení 
Q se vrací s již devá-
tým případem a řeší 
nepříjemnou spleť 
případů.

Z paluby zaoceánských 
výletních lodí a trajek-
tů zmizelo nejméně 
200 cestujících a členů 
posádky. Zlověstný 
a strhující detektivní 
příběh. Psychothriller.

Na pitevním stole se 
ocitla mladá žena a Ju-
lii se na celé věci něco 
nezdá. Soudní lékařka 
Julie a její asistentka 
Lenja bojují s časem 
a rafi novanými šiframi. 

Kateřina z Poděbrad je 
provdána za uher-
ského krále Matyáše 
Korvína. Její dvojče, 
saská vévodkyně Sido-
nie, jí závidí postavení 
královny.

Barbora Celská, krásná 
manželka císaře 
Zikmunda Lucembur-
ského, intrikuje a chce 
se zmocnit vlády v Če-
chách a v Uhrách.

Hřbitov ve Střílkách. Příběhy barokního torza
Miloš Stehlík, Pavel Suchánek, Tomáš Malý, Michal Konečný

Hřbitovní areál patří mezi významné barokní památky – architektura a sochařská výzdoba 
hřbitova pocházejí z třicátých a čtyřicátých let 18. století, zároveň však platí, že dnešní podoba 
výzdoby tohoto místa představuje jen torzo původně zamýšleného celku. O Střílkách byla 
napsána řada odborných textů, scházelo však ucelené pojednání, jež by hřbitov uchopilo z více 
úhlů pohledu a z pozic uměleckých, kulturních i historických. To jsou také hlavní cíle této knihy.

V naší knihovně si můžete také půjčit tuto výpravnou a nevšední knihu:

Celkovou nabídku knihovního fondu 
najdete na našich webových stránkách

knihovnastrilky.webk.cz



Křížovka

Tajenku posílejte na e-mail obec@obecstrilky.cz nebo přineste osobně na obecní úřad do konce ledna.

Výherce získá oběd pro dva na Motorestu Samota
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